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Wielki wiec na zakończenie Światowego Tygodnia Młodzieży

Młodzież bydgoska 
manifestuje swą wolą pokoju

BOK VIII (1952)

Sejm Ustawodawczy Rzeczypospolitej Polskiej 

uchwalił jednomyślnie ustawą 
o Narodowym Planie Gospodarczym 
I ustawę budżetową na rok 1952

WARSZAWA (PAP) Na posiedzeniu 
Sejmu Ustawodawcezgo RP w dniu 27 ’ 
bm. w dyskusji nad sprawozdaniem Ko- । 
misji Planu Gospodarczego 1 Budżetu o 
projekcie ustawy o narodowym planie 
gospodarczym i ustawy budżetowej na 
rok 1952 zabierał głos m. in. poseł Ste
fański (SD), który omawiał wzrost za
dań, jakie stawia plan przed drobnym 
przemysłem, spółdzielczością pracy i rze
miosłem.

Analizując pracę uspołecznionego rze
miosła i spółdzielczości pracy, mówca i 
wyraża zadowolenie m. In. z powodu 
połączenia dwu central, istniejących do
tychczas odrębnie. Dzięki komasacji apa
ratu administracyjnego dało to około 12 
mil. zł oszczędności w stosunku rocz
nym. Przedstawiciel SD uważa, że nie 
docenta się w należytej mierze tzw. 
spółdzielni pomocniczych — wstępnej 
formy spółdzielczości rzemieślniczej. Mów 
ca podkreśla następnie aktywny udział 
rzemiosła 1 członków spółdzielni pracy 
w realizowaniu planowych zadań pro
dukcyjnych i usługowych.

W imieniu swego klubu poseł Stefań
ski deklaruje pełne poparcie dla obu 
projektów ustaw.

W dn. 28 bm. na obrady przybyli człon
kowie Rządu z Premierem Cyrankiewiczem 
i wicepremierami: Zawadzkim, Jędrychow- 
skim i Korzyckim na czele.

Poseł Pokrzywa (ZSL) poświęca swe 
przemówienie sprawom, związanym z Wir 
datkami budżetowymi na obronę naro
dową.

Wskazuje on, że rozdęte gorączką zbro 
jeń budżety państw krajów agresywnego 
bloku atlantyckiego kładą się całym cię 
żarem na barki mas pracujących, pa-owa-
dzą do Likwidacji przemysłu pracujące
go dla potrzeb cywilnych, powodują bez 
robocie, nędzę i głód. W sytuacji, kiedy 
zbrodniarze imperialistyczni rozpętali 
wojnę bakteriologiczną w Korei, wy- 
puszczają na wolność hitlerowców — o- 
prawców narodów Europy, naród naw 
w pehni pochłonięty pokojowym budow
nictwem musi myśleć również o zagwa
rantowaniu swej obronności.

Budżet nasz przewiduje 10,5 proc, wy
datków na obronę narodową, co nie na
rusza naszych zadań w dziedzinie reali
zacji ogólnonarodowych planów gospo
darczych.

Mówca z naciskiem podkreślą, że siła 
naszego ludowego wojska Zwielokrotnio
na jest siłami wielkiego ruchu obroń
ców pokoju, a przede wszystkim potęgą 
Związku Radzieckiego, Jego niezwyciężo 
nej armii i genialnego kierownictwa Ge
neralissimusa Stalina.

Poseł Pokrzywa wskazuje, że żołnie
rze ludowego wojska nie szczędzą wy
siłków, aby podnosić swe wyszkolenie 
bojowe i polityczne, aby umacniać bra
terstwo broni i Idei z Armią Radziecką.

Kończąc, mówca stwierdza wśród o- 
klasków: „Naród nasz jest głęboko prze 
konany. że nasze siły Zbrojne dowodzo
ne przez Marszałka Polski Konstantego 
Rokossowskiego, jednego z najdzielniej
szych i najznakomitszych dowódców sta
linowskiej szkoły, zwycięzcę spod Mo-

Radziecka metoda produkcji 
pomaga wykonywać 
i przekraczać plany 
produkcji zakładom 

Przemysłu Drożdżowego 
w Szczecinie

H’ drożrfzt pr.ds ••-.f owym
procesem jest dobra ,ern,er’^or/a’ 
którą uzyskuje się przez szereg .... , ,

skomplikowanych procesów biochemicznych. Dotychczas drożdżownie stosowały metodę otrzymywania 
drożdży wg. utartej receptury, która ustalała okres 12 godzin na przygotowanie jednego procesu fermentacyj* 
neao Po tvm terminie gotowa masę przenoszono do innej kadzi. Na skutek ,długiego procesu fermentacji i 
szeregu braków produkcyjnvch Zak'adom Drożdżowym groziło niewykonanie planu no 1951 rok.

W poszukiwaniu dróg pokonania trudności Dyr. Zakładów Edward Kud. kier, produkcji Wiswoldis Pridh 
fis i majstrowie Kopacr.ewski i Stefan Głuchy zastopowali w Zakładach po raz pierwszy radzieckie metody 
fermentacji drożdży które pozwoliły poważnie skrócić czas fermentacji. Dzięki zastosowaniu nowych przodu 
,ących metod produkcji plan na rokl951 został wykonany w 130 proc., zaś produkcja miesięczna zakładów 
wzrosła trzykrotnie. ■

Na zdjęciu: Brygadzista działu ekstraktów drozdzowych Allans Seluk, obecnie dzięki wprowadzeniu meto> 
dy radzieckiej osiąga 200 proc, normy. (Foto CAF)

Sobota, 29 marca

skwy, Kuraka i Stalingradu, strzec będą 
niezłomnie naszych granic na Odrze 1 
Nysie przed zakusami imperialistycznych 
podżegaczy wojennych, strzec będą na
szego pokojowego budownictwa".

Ostatni zabiera głoś w dyskusji poseł 
E. Ochab (PZPR).

Wyraża on głęboką pewność, że usta
wy o planie gospodarczym i budżecie 
państwowym będą z proletariackim upo
rem realizowane przez klasę robotniczą 
w sojuszu z mało- i średniorolnym chło
pem, w oparciu o wszystkie patriotyczne 
elementy naszego narodu. Szczególne zna 
ozenie dla pomyślnego wykonania na
szych trudnych zadań gospodarczych ma 
ścisła współpraca przodujących robotni
ków 1 chłopów z inteligencją techniczną 
w mieście i na wsi.

PZPR — stwierdza mówca — zwiększy 
zorganizowany wysiłek w kierunku akty
wizacji inteligencji technicznej, której 
wiedza, talent i głęboki patriotyzm win
ny być w całej pełni wykorzystane w 
pracy dla dobra naszej Ludowej Ojczy
zny.

PZPR zwiększiy również wysiłek wszy
stkich swych komitetów i organizacji te
renowych w walce z wszelkimi przeja
wami biurokracji i bezdusznego stosunku 
do potrzeb i bolączek ludzi pracy W mie
ście i na wsi. Nie ulega wątpliwości, że 
aktywność samych mas ludowych, kon
trola społeczna pracy aparatu administra
cyjnego, należyte wykorzystanie biur 
skarg i zażaleń, ścisła współpraca par
tyjnych i bezpartyjnych patriotów w 
walce z plotkarzami, z siewcami paniki 
i wszelkim i agenturami wroga, podnie-

(Ciąg dalszy na str. 2)

W 5 rocznicę śmierci G^enerała-Bohatera

Hołd pamięci gen. Świerczewskiego
Podniosła uroczystość u sióp mauzoleum na Poir^zkacli

WARSZAWA (PAP). 28 bm. w 5 rocz
nicę bohaterskiej śmierci generała Karo
la Świerczewskiego, przy Mauzoleum ge
nerała - bohatera na Cmentarzu Wojsko
wym na Powązkach w Warszawie odbyły 
się uroczystości, poświęcone uczczeniu pa 
mięci płomiennego patrioty 1 rewolucjo
nisty.

Przy Mauzoleum stanął batalion hono
rowy I praskiego pułku piechoty I war
szawskiej dywizji im. Tadeusza Kościusz

Nr 77 (2266)

Z obrad aktywu 
Państwowych 
Gospodarstw

W dniach 25 i 26 marca b. r. obradował w sali Rady Państwa 
krajowy zjazd aktywu Państwowych Gospodarstw Rolnych. W dru* 
gim dniu obrad przybył manifestacyjnie witany przez zebranych Pre* 
zvdent RP. Bolesław Bierut, który dokonał dekoracji odznaczeniami 
państwowymi 7 wybitnych przodowników pracy w PGR‘ch. Na zdję> 
ciu: Prezydent Bolesław Bierut wręcza Złoty Krzyż Zasługi Janowi 
Gawłowi — kierownikowi PGR „Ujów" (okręg wrocławski).

CAF foit. Dąbrowiecki.

। począ sztandary 1 proporce.
; Na uroczystość przybyli członkowie Ra- 
: dy Państwa, członkowie Biura Polltycz- 
; nego KC PZPR, członkowie Rządu RP 
z Premierem J. Cyrankiewiczem na cze-

i le, Marszalek Polski K. Rokossowski na 
I czele generalicji oraz przedstawiciele KC 
। PZPR i władz naczelnych stronnictw po- 
I litycznych.
| Do zgromadzonych przemówił wicemi- 
i nister obrony narodowej generał broni 
St. Popławski, który w imieniu KC PZPR 
1 Wojska Polskiego oddał hołd prochom 
gen. Waltera.

Po końcowych słowach wiceministra 
O. N. rozbrzmiewają dźwięki Hymnu Na
rodowego. Batalion honorowy prezentuje 
broń. Chylą się sztandary w hołdzie pa
mięci Generała - Bohatera.

Wśród głębokiej ciszy i skupienia ze
branych do stóp Mauzoleum zbliżają się 
delegacje z wieńcami.

W imieniu Prezydenta RP wieniec skła
da szef kancelarii cywilnej min. Rybicki.

Od Komitetu Centralnego Polskiej Zjed 
noczonej Partii Robotniczej wieniec skła
dają przedstawiciele KC — Witaszewski, 
Pszczółkowski i Kamińska.

Wieniec od Rządu RP składają: Pre
mier Cyrankiewicz i podsekretarz stanu 
w Prezydium Rady Ministrów — Min. 
Berman.

Minister Obrony Narodowej Marszalek 
Polski Rokossowski, szef Gł. Zarządu Po
litycznego WP — wiceminister ON gen. 
bryg. Naszkowskl 1 wiceminister ON — 
gen. broni Popławski składają wieniec 
od Ministerstwa Obrony Narodowej.

Następne wieńce składają: delegacja 
NKW Zjednoczonego Stronnictwa Ludo
wego z wiceprezesem NKW Baranowskim 
na czele, delegacja CK Stronnictwa De
mokratycznego z przewodniczącym CK 
Barcikowskim na czele, delegacje KW 
PZPR, ZG ZMP, Prezydium St. R. N., 
dowództwa KBW, delegacja hiszpańskich 
bojowników o wolność, delegacja CRZZ, 
ZG. ZSĆh., warszawskich zakładów im. 
gen. K. Świerczewskiego, sekcji Dąbrow
szczaków ZBOWiD, akademii sztabu ge
neralnego, korpusu kadetów oraz liczne 
delegacje dzielnic partyjnych i zakładów 
pracy.

ki z pocztem sztandarowym.
Wokół Mauzoleum zwartym pierście

niem ustawiły się poczty sztandarowe 
Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej, 
stronnictw politycznych, Związku Bojow 
ników o Wolność i Demokrację, ofice
rowie WP., kompania kadetów — ,.Wal- 
terowców", delegacje stołecznych zakła
dów pracy z pocztami sztandarowymi 
otaz tłumy ludności.

Nad kilkutysięczną rzeszą zebranych ło

A J

i protestuje przeciw zbrodniom amerykańskim 

w Korei i Chinach
BYDGOSZCZ. W dniu wczorajszym odbył się wielki wlec zorganizowany przei 

Zarząd Wojewódzki Związku Młodzieży Polskiej oraz Woj. Komitet Obrońców 
Pokoju z okazji zakończenia Światowego Tygodnia Młodzieży. Wzięło w nim 
udział około 30.000 młodzieży pracującej, uczniowie szkół zawodowych 1 ogólno
kształcących, harcerze, sportowcy oraz liczne delegacje zakładćw pracy.

Referat okolicznościowy wygłosił prze 
wodniczący Zarządu Wojewódzkiego ZMP 
ob. Krupka, który m. in. stwierdził: „Od 

1'21 do 28 marca poprzez kontynenty roz-

wielkiej idei, któ-

okazji Światowego 
pozdrawia swoich

brzmiewa lOO-milionowy głos młodzieży: 
Niech żyje Pokój! Dziś, kiedy po raz 
dziesiąty cała demokratyczna młodzież 
świata obchodzi swoje święto — Świa
towy Tydzień Młodzieży — widzimy na
szą siłę, naszą potęgę. Cel naszej walki 
łączy wszystkich uczciwych ludzi na świe 
cle, bez względu na ich polityczne czy 
religijne poglądy, ludzi walczących pod 
sztandarem tej samej 
rej na imię Pokój.

Młodzież Polska z 
Tygodnia Młodzieży 
przyjaciół 1 współtowarzyszy walki na 
całym świecie. Gorąco, bratersko pozdra 
wiamy naszego starszego brata — leni
nowski Komsomol. Pozdrawiamy i soli
daryzujemy się z walką młodzieży nie
złomnej Korei! Pozdrawiamy młodzież 
Francji i jej bohatera Henri Martinal 
Pozdrawiamy młodzież Włoch, Grecji, 
Holandii! Pozdrawiamy wszystkich pło
miennych. młodych bojowników', walczą
cych o szlachetną sprawę pokoju, o wol
ność i szczęście! Łączy nas wspólna wal
ka o pokój — zbliża wspólna nienawiść 
do imperializmu. Zwyciężymy, bo wal
czymy o słuszną sprawę."

Następnie sekretarz Woj. Komitetu O- 
brońców Pokoju ob. Kubiński w swym 
przemówieniu wskazał na haniebny czyn 
amerykańskich agresorów, stosujących 
broń bakteriologiczną na Korei.

Na zakończenie w imieniu zeoranych 
ob. Borkowska odczytała rezolucję, w 
której młodzież bydgoska wyraża swoje 
najgłębsze oburzenie 1 stanowczy pro
test przeciw stosowaniu broni bakterio
logicznej przez amerykańskich interwen
tów w Korei i Chinach.

Wymiana 
dokumentów 
ratyfikacyjnych

WARSZAWA (PAP). 28 marca 1952 r. 
w Warszawie wiceminister spraw zagra* 
niemych S. Wierhłowski oraz ambasador 
nadzwyczajny i pełnomocny ZSRR A. A. 
Sobolew wymienili dokumenty ratyfika
cyjne protokółu z dnia 8 grudnia 1951 r. 
między rządem Rzeczypospolitej Polskiej 
i Rządem Związku Socjalistycznych Re
publik Radzieckich o wprowadzeniu
zmian do umowy o stosunkach prawnych 
na polsko - radzieckiej granicy państwo
wej oraz do konwencji o sposobie regu
lowania konfliktów granicznych 1 incy
dentów — podpisanych w Moskwie 8 lip- 
ca 1948 r.

Protokół został ratyfikowany przez Prę 
zydenta Rzeczypospolitej Polskiej w dniu 
9 lutego 1952 r. i przez Prezydium Rady 
Najwyższej ZSRR, w dniu 17 marca 1952 
roku.

Przy wymianie dokumentów ratyfika
cyjnych byli obecni: ze strony polskiej — 
minister pełnomocny M. Wierna, dyrek
tor prof. M. Lachs, dyrektor protokółu 
dyplomatycznego E. Bartol.

Ze strony radzieckiej — radca amba
sady ZSRR D. I. Zaikin, I sekretarz am
basady ZSRR I, I, Wolenko

Z kroniki 
dyplomatycznej

WARSZAWA (PAP) W dniu 28 bin. 
ambasador nadzwyczajny' i pełnomocny 
Bułgarskiej Republiki Ludowej w Polsce 
pan dr Klrlł Dramalijew złożył wizytę 
przewodniczącemu Prezydium Rady Na
rodowej w m. st. Warszawie — Jerzemu 
Albrechtowi.

Strajk powszechny 
w Pizie

RZYM (PAP). Ludność pracująca mia
sta Pizy przerwała w czwartek pracę na 
znak protestu przeciwko decyzji władz 
włoskich w sprawie przekazania okupan
tom amerykańskim jako bazy wojskowej 
całego przybrzeżnego pasa między Pizą 
a Livorno. Podczas strajku odbyły się 
demonstracje. Policja atakowała demon
strantów używając palek gumowych i ga 
zów łzawiących. Wiele osób odniosło ra
ny. Dokonano aresztowań.

KOMUNIKAT
Min, Handlu Wewn.
o dodatkowych przydziałach 

i Ministerstwo Handlu Wewnętrznego ko. 
i munikuje, że w I dekadzie kwietnia 
; (1—10. 4. br.) posiadacze bonów niezależ- 
I nie od ustalonych norm bonowych będą 

mogli nabyć dodatkowo:
1. po 0,25 kg śledzi — osoby posiadająca 

beny mięsno - tłuszczowe kategorii: IA, 
' IB, ic, nA, iib, iic. mA. inB, nic, ra, 

RB, RC, DZIIA, DZIIB, DZIIC, IS, TU
i i IIS.
I 2. po 0,25 kg margaryny — osoby po- 
। siadające bony mięsno - tłuszczowe kate
gorii: RA. RB, RC, DZIIA, DZIIB i DZHO
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Masy pracujące Pofislci realizują konsekwentnie

swój program pokojowej rozbudowy gospodarczej
Streszczenie przemówienia wicepremiera dr St. Jędrychowskiegfo na posiedzeniu Sejmu Ustawodawczego

16,5

Wysoki Sejmiel
Przedłożony Wysokiemu Sejmowi przez 

Rząd projekt ustawy o Narodowym Pla
nie Gospodarczym na rok 1952 wyznacza 
zadania gospodarki narodowej na trzeci 
rok planu 6-letnlego, konsekwentnie re
alizując program budowy podstaw socja
lizmu. Dwie główne sprawy wysuwają się 
na czoło zadań planowych Państwa w ro
ku bieżącym — zapewnienie dalszego, 
szybkiego postępu na drodze socjalistycz 
nago uprzemysłowienia naszego kraju i 
podniesienie produkcji rolnej, aby mogła 
ona nadążać w zaspokojeniu potrzeb ro
snącej ludności miast, rozwijającego się 
przemysłu i eksportu.

Plan na rok 1952 utrzymuje wysokie 
tempo wzrostu produkcji przemysłowej. 
Wartość globalna przemysłu socjalistycz
nego wzrośnie o 22,3 proc, w porównaniu 
z rokiem poprzednim. Oznacza to, że po
ziom przewidziany pierwotnie przez plan 
6-letnl dla roku 1952 zostanie przekroczo
ny o blisko 17 proc. Zgodnie z prawami 
socjalistycznego uprzemysłowienia produk 
cja środków wytwórczości od której za
leży rekonstrukcja techniczna 1 rozwój 
wszystkich Innych gałęzi przemysłu jak 
również rekonstrukcja 1 rozwój rolnic
twa, budownictwa, transportu, obrotu to
warowego, gospodarki komunalnej oraz 
rozszerzenie materialno-technicznych pod 
staw rozwoju kultury narodowej, wzro
śnie szybciej niż przeciętnie — gdyż o 
28,7 proc. Niemniej jednocześnie nastąpi 
knaczny wzrost produkcji przemysłowej 
przedmiotów spożycia, wynoszący 
proc. Plan na rok 1952 kładzie silny na
cisk na rozszerzenie krajowej bazy su
rowcowej i opałowo-energetycznej, aby 
zapewnić szersze podstawy dalszego nie
skrępowanego rozwoju naszego przemy
słu przetwórczego. Rząd podjął szereg 
środków, mających na celu pomóc prze
mysłowi węglowemu w wykonaniu planu 
a m. In. nowe polepszenie wari ków wy 
nagrodzenia 1 warunków bytowych gór
ników. Jednocześnie wielki nacisk musi 
być położony na dalszą mechanizację ro
bót górniczych oraz na pełne wykorzy
stanie posiadanych przez przemysł węglo 
wy nowoczesnych maszyn 1 urządzeń.

W dziedzinie energetyki, obok wyko
rzystania is.ulejących rezerw produkcyj
nych decydujące znaczenie będzie miało 
uruchomienie w r. b. nowych turbozespo 
łów w elektrowniach cieplnych Miecho- 
wice, Jaworzno I, Poznań 1 Zabrze oraz 
w elektrowni wodnej Dychów. Plan prze 
widuje bardzo znaczny wzrost wydobycia 
ropy naftowej. Taki wzrost stał się mo
żliwy m. In. dzięki przyłączeniu do Pol
ski w drodze wymiany ze Związkiem Ra
dzieckim granicznych odcinków teryto
rium — zasobnego w ropę — ustrzyckie- 
go zagłębia naftowego, a także dzięki po 
stępowi technicznemu w przemyśle nafto 
wjm. t

Do najpoważniejszych inwestycji hut
nictwa w roku 1952 należy planowane 
uruchomienie drugiej stalowni martenów 
skiej oraz walcowni rur ciągnionych w 
hucie „Częstochowa", uruchomienie zgnla 
tacza w hucie,,Bobrek", szeregu obiek
tów w Nowej Hucie oraz budowa no
wych dwóch wielkich pieców w hucie 
„Częstochowa" i trzeciego wielkiego pie
ca w hucie „Kościuszko". Poważne in
westycje prowadzone są także w przemy
śle metali nieżelaznych.

Wartość produkcji przemysłowej przed 
siębiorstw, podległych Ministerstwu Prze 
mysłu Chemicznego wzrośnie o 33,6 proc.

Wzrost produkcji tworzyw sztucznych 
o 67 proc, pozwoli na oszczędności w u- 
źyciu metali nieżelaznych i drewna. Prze 
mysł gumowy rozwinie szczególnie sil
nie, gdyż dwu i półkrotnle, produkcję o- 
pon do samochodów ciężarowych. Prze
mysł farmaceutyczny, który ma za sobą 
poważne osiągnięcia Już w r. 1951, zwiększy 
swoją produkcję o 46,8 proc. W szczegól
ności produkcja penicyliny, która w r. 
1951 wzrosła przeszło dwu 1 półkrotnle, 
w porównaniu z r. 1950, w r. 1952 potroi 
swoją produkcję w porównaniu z r. 1951

Przemysł chemiczny uruchomi produk
cję szeregu nowych artykułów.

W związku ze wzrostem inwestycji i 
budownictwa w r. 1952 poważnie zwięk
szy się produkcja materiałów budowla
nych. Zostanie uruchomiona nowa cemen 
townia w Wierzbicy, wielka nowoczesna 
cegielnia w Zielonce .wytwórnia beto
nów wibrowych w Czyżynach oraz wy
twórnie nowych materiałów budowlanych 
— siporeku i ytongu.

Polepszenie 
zaopatrzenia ludności

Obok rozwoju produkcji środków wy
twórczości, jako podstawowej dla reallza 
cji programu socjaUstycznego uprzemy
słowienia kraju, plan na r. 1952 przewidu 
je również poważny wzrost przemysłu lek 
kiego i rolno-spożywczego, a m. In. pro
dukcji tkanin bawełnianych i wełnia
nych, odzieży, obuwia, porcelany sto
łowej, porcelitu stołowego itd. Niemal 
5-krotnle wzrośnie produkcja odzieży dla 
dzieci dp lat 5. Produkcja pończoch sty- 
lonowych potroi się.

, W dziale przemysłu rolno-spożywczego 
przewidziany jest szczególnie poważny 
wzrost produkcji cukru, octu spirytuso
wego, wina, przetworów owocowych, mą- 
cznych, cukierków i galanterii czekola
dowej.
W celu polepszenia zaopatrzenia ludności 
w ryby, plan wyznaczył zadanie wzrostu 
połowów morskich o 67,8 proc, w porów
naniu z r. 1951. Aby umożliwić realizację 
tego zadania rząd 
chwałę w sprawie 
morskiego. Między 
stem premiowania 
zarówno rybaków
i pracowników państwowych 1 spółdziel
czych przedsiębiorstw rybołówstwa mor
skiego.

Jednym ze środków wykonania planu 
wzrostu produkcji przemysłowej jest ter
minowe wykonanie poważnych Inwestycji

powzlął specjalną u- 
rozwoju rybołówstwa 
In. wprowadzono sy- 
za wykonanie planu 
indywidualnych jak

Przemysł maszynowy
Zadania przemysłu maszynowego wzra

stają w roku 1952 bardzo poważnie zaró
wno pod względem ilościowym jak ja
kościowym. Pod względem wartości pro
dukcja przedsiębiorstw podległych Min. 
Przem. Maszynowego wzrośnie o około 
50 proc, w stosunku do r. 1951.

Produkcja maszyn do obróbki plastycz
nej metali zostanie niemal potrojona, pro 
dukcja łożysk toczonych wzrośnie prawie 
dwu i półkrotnie', produkcja narzędzi tną 
cych do mechanicznej obróbki metali 
wzrośnie o 61,3 proc.

W przemyśle motoryzacyjnym blisko 
trzykrotnie zwiększy się produkcja sa
mochodów ciężarówych „Star“, obok pro 
dukcjl nowej fabryki samochodów cięża
rowych w Lublinie. Produkcja ciągników 
„Ursus" wzrośnie o 46 proc.

Obok wielkiego wzrostu ilościowego, 
przed przemysłem maszynowym stoi w 
r. b. poważne zadanie uruchomienia pro 
dukcjl nowych typów maszyn, jak ka- 
ruzelówka 320 cm, ciężki automat tokar
ski, automat Indeks 40, tokarka dla wal
ców papierniczych, przejście na seryjną 
produkcję pras mimośrodowych PMS 25 
oraz tokarek 5 R 400.

Przemysł maszyn górniczych uruchomi 
produkcję pługa ścianowego „Strug", łu- 
pacza Ł5, wrębiarki Śląsk I, ładowarki 
ścianowej „Aupaka", kombajnu KW 52 
oraz przejdzie na produkcję seryjną wrę 
biarek zabierkowych ŁE 50 Z oraz napę
dów do przenośników PZL.

Przemysł maszyn rolniczych uruchomi 
m. In. produkcję pługów traktorowych 
zawieszanych i wyorywaczy do buraków 
cukrowych oraz przejdzie, na produkcję 
seryjną snopowiązałek konnych i sadza- 
rek do ziemniaków. Koleje otrzymują no 
Wy parowóz typu TY 51, budownictwo —

koparkę półmetrową. Przemysł okrętowy 
wypuści nowy węglowiec 5000 TDW o kon 
strukcji spawanej. Przemysł maszyn wló 
kienniczych przejdzie na produkcję se
ryjną zgrzeblarek CZ 63 i włókniarek do 
produkcji ciągłej jedwiabiu W3

W dziedzinie inwestycji w przemyśle 
maszynowym plan przewiduje m. In. u- 
ruchomlenie dalszych obiektów w Fabry
ce Samochodów Osobowych w Warszawie 
i Fabryce Samochodów Ciężarowych w 
Lublinie, dalszą rozbudowę Zakładów 
Starachowickich, uruchomienie Fabryki 
Maszyn Żniwnych w Slarołęce pod Po
znaniem oraz poważną rozbudowę wielu 
innych zakładów.

Nakłady na inwestycje limitowe w całej i opiera śię na ś-eh elementach — na prż*- 
Rosnodarce narnrinwpi W7.m«n» n nirnłn ! widywanym wzroście powierzchni użyt

ków rolnych przez zagospodarowanie po
zostałych jeszcze odłogów oraz na zwięk
szeniu plonów z 1 ha w drodze szeregu 
zabiegów agrotechnicznych, upowszech
nienia postępowych płodozmianów, roz
woju mechanizacji rolnictwa, zwiększenia 
zastosowania i lepszego wykorzystania na 
wozów sztucznych i naturalnych, zwięlc- ! 
szenia przedplonów, poplonów i między- 
plonów, skuteczniejszej walki ze 
nikami roślin, powiększenia robót 
racyjnych itp.

gospodarce narodowej wzrosną o około 
20 proc, w porównaniu z r. ub. Jest to 
wzrost bardzo poważny, jeżeli się zwa
ży, że już w r. 1951 nakłady inwestycyj
ne w całej gospodarce narodowej wynio
sły blisko 24 mid. zł. 1 przekroczyły po
ziom łącznych nakładów inwestycyjnych 
trzech lat okresu realizacji Planu Odbu
dowy Gospodarczej. Ten program inwe
stycyjny wymaga wielkiej mobilizacji 
budownictwa, które w ostatnich latach 
wzrosło w potężną gałąź przemysłu.

Projekt ustawy przewiduje zwiększenie 
stopnia mechanizacji 
bót budowlanych.

Zorganizuje się 45 
mieszania betonów i 
musi się powiększyć 
nów w budownictwie. Na wszystkich wiel 
kich budowach winny być wprowadzone 
operatywne plany dekadowo-dobowe i 
systematyczą^ kontrola wykonania za
dań. Dyscyplina pracy i dyscyplina płac 
w budownictwie również wymaga znacz
nego pogłębienia.

poszczególnych ro-

centralnych stacji 
zapraw. Znacznie 
dyscyplina termi-

Wzrosi produLcii rolnej
Omawiając następnie zadania Planu w 

zakresie podniesienia produkcji rolnej, 
mówca przypomniał okoliczności, które 
spowodowały niepełne wykonanie planu 

wszystkim 
r drugiej 

w za-

r. — przede 
co wywołało 

roku trudności 
niektórych gałęzi przemysłu,

Dla przeciwdzia- 
system obowiąz- 
dostaw, 
odcinku
jeslenią ubieg- 

w tym

który 
zbo-

w 1951 
suszę — 
połowie 
opatrzeniu 
jak cukrowniczy, mięsny, ziemniaczany, 
tłuszczowy w surowce przemysłowe oraz 
trudności w zaopatrzeniu ludności zwłasz 
cza w mięso i tłuszcz. Trudności te rzu
tują także na rok 1952. 
łania tym trudnościom 
kowych planowych 
zdał egzamin na 
ża, został rozszerzony 
łego roku na ziemniaki, 
roku na mięso 1 tłuszcze zwierzęce. Sy
stem ten, połączony z wprowadzeniem 
szeregu dodatkowych korzyści dla do
stawców, przyczyni się niewątpliwie do 
uporządkowania zaopatrzenia mas pracu
jących w produkty rolne, do skutecznego 
eliminowania spekulacji, a także do wzmo 
żenią towarowości produkcji rolnej.

Decydujące znaczenie będzie miał je
dnak wzrost globalnej produkcji rolnej, 
który w 1952 r. przewidziany jest zgodnie 
z projektem ustawy w wysokości 8,1 proc, 
w porównaniu z r. 1951.

Szczególnie wielkie zadanie wzrostu 
produkcji plan stawia przed Państwo
wymi Gospodarstwami Rolnymi.

W tym roku większość rolniczych spół
dzielni po raz pierwszy opracowała rocz
ny plan gospodarczy i włączyła się w ten 
sposób do planu ogólnonarodowego, wari 
teść produkcji w tych spółdzielniach 
wzrośnie o 31,2 proc, w porównaniu z ro
kiem poprzednim.

Dzięki planowanemu wzrostowi produk
cji w PGR-ach i spółdzielniach produk
cyjnych wartość produkcji rolnej gospo
darstw socjalistycznych osiągnie 15,9 pro
cent całości produkcji rolnej.

Planowany wzrost produkcji roślinnej

Podniesienie poziomu

i kulturalnego mas
Plan zawiera poważny program podnie 

sienią poziomu materialnego i kultural
nego ludności.

Zatrudnienie w przemyśle aocjallstycz- 
nym wzrośnie o 7,7 proc., w budownic
twie o 7,8 proc., w komunikacji 1 łączno
ści o 6,4 proc., oznacza to znaczne roz
szerzenie możliwości pracy i zarobkowa
nia, szczególnie dla kobiet i młodzieży. 
W większym stopniu niż od wzrostu za
trudnienia — wykonanie planu produkcji 
zależy od wzrostu wydajności pracy. Za
planowany wzrost wydajności pracy ma 
pełną podstawę w uruchamianiu nowych, 
bardziej wydajnych, nowoczesnych za
kładów i urządzeń, w mechanizacji robót 
pracochłonnych i innych elementach po
stępu technicznego, w polepszeniu wyko
rzystania maszyn i urządzeń, w zmniej
szeniu postojów itp. Można być pew
nym że i w tym roku, podobnie jak i w 
poprzednich latach, masy pracujące, roz
wijając socjalistyczne współzawodnictwo 
pracy, coraz pełniej 1 w coraz bogat
szych formach przekroczą cyfry planu.

Ucnwaleme ustaw
sienie 
wych 
wych

(Ciąg dalszy ze str. 1)
poziomu pracy związków zawodo- 
1 kierownictw organizacji maso- 
będą miały coraz większe znacze- 

Potężna fala zobowiązań 
ogarnia rzemiosło polskie

Ci ały kraj przebiega potężna fala po 
dejmowanych zobowiązań dla ucz 

czenia 60-lccia urodzin Prezydenta Bo
lesława Bieruta i Święta mas pracują
cych — 1 Maja. Za przykładem pol
skiej klasy robotniczej do zobowiązań 
tych włącza się cale społeczeństwo, 
zdając sobie sprawę, iż przez wzmożo
ny wysiłek mięśni i mózgów realizu
jąc i przekraczając plany produkcyjne 
wzmacniamy obronność naszego Pań
stwa Ludowego, utrwalamy pokój oraz 
podnosimy stopę życiową mas pracu
jących, a przez to stwarzamy podsta
wy do dalszego wspaniałego rozwoju 
kulturalnego i materialnego naszego 
kraju.

Obok zobowiązań robotników, chło
pów pracujących, kobiet, młodzieży na 
pływają codziennie meldunki o zobo
wiązaniach rzemiosła polskiego, żarów 
no uspołecznionego jak i indywidual
nego.

Widać coraz wyraźniej dokonyw'ują- 
ce się przemiany w psychice rzemieśl
ników, którzy coraz bardziej świadomi 
swej roli w życiu społecznym i gospo
darczym, podkreślając swoją więź mię 
dzy miastem a wsią, łączą się w jedno
litym Froncie Narodowym walki o po 
kój i realizację Planu 6-letniego.

Zobowiązania rzemiosła pomorskiego

sięgają w tej chwili około 500 tysięcy 
złotych, np. ostatnio na walnym zgro
madzeniu Spółdzielni Pracy „Konstruk 
cja Metalowa" w Chojnicach, zobowią
zano się do wykonania do 30 czerwca br. 
dodatkowej produkcji wartości 65 ty
sięcy złotych.

Na zebraniu Cechu Rzemiosł Meta
lowych w Bydgoszczy, podjęto zobo
wiązanie na sumę 8000 zł, którą prze
znaczono na urządzenie świetlicy w 
„miasteczku dziecięcym" kolo Szcze
cina.

Do zobowiązań rzemiosła włącza się 
także Zrzeszenie Prywatnego Handlu 
i Usług. Np. na walnym zgromadzeniu 
Zrzeszenia Prywatnego Handlu I Usług 
w Bydgoszczy członkowie tego zrze
szenia podjęli zobowiązanie na kwotę 
20 tys. zł wzywając wszystkie Powiato 
we Zrzeszenia do podejmowania dal
szych zobowiązań.

Czcząc w ten sposób dzień urodzin 
Bolesława Bieruta i Święto 1 Maja, 
rzemieślnicy i handlowcy dają wyraz 
swojego głębokiego przywiązania do 
Prezydenta 1 solidarności z klasą ro
botniczą w słusznej walce i dążeniu do 
pełnej sprawiedliwości społecznej, któ
rej odbicie widzą w projekcie Konsty
tucji Polskiej Rzeczypospolitej Ludo
wej. (Ch).

l nie w walce o plan, o maksymalną o- 
szczędność grosza publicznego 1 poszano
wanie dobra państwowego, w walce o 
siłę i rozkwit Polski.

Wiemy doskonale, jakiego ogromnego 
wysiłku, jakiej ofiarności mas ludowych 
potrzeba dla przełamania tysięcznych 
trudności na drodze do zrealizowania na
piętego planu gospodarczego i zapewnie
nia narodowi środków na pokrycie wy
datków naszego pokojowego budżetu.

Wiemy jednak równie dobrze, Jak wzro 
sła świadomość mas pracujących, jak 
wielkie jest zaufanie mas do naszego 
rządu robotnlcżo-chlopskiego, jak głęboki 
jest patriotyzm naszego narodu, który 
pod kierownictwem partii i klasy robot
niczej pod przewodem Towarzysza Bole
sława Bieruta zwycięsko zrealizował plan 
3-letnl i zadania pierwszych 2 lat Planu 
6-letniego, a dziś wytrwale pracuje i nie
wątpliwie zrealizuje trudne 1 
zarazem wielkie 1 twórcze 
roku 1952.

Entuzjazm, z jakim setki 
botnlków, a w ślad za nimi
cujący, inteligencja techniczna, nauczy
ciele, młodzież, partyjni i bezpartyjni 
patrioci naszej ojczyzny podejmują zobo
wiązania produkcyjne dla uczczenia 60 
rocznicy urodzin 
Polski Ludowej 
Bieruta — jest 
nastrojów mas l
walce o wykonanie naszych planów go
spodarczych.

Wicemarszałek Barcikowski, stwierdza
jąc, iż Usta dyskutantów została wyczer
pana, zamyka dyskusję 1 zarzadza głoso
wanie nad projektem ustawy o narodo
wym planie gospodarczym na rok 1952 1 
nad projektem ustawy budżetowej na 
rok 1952.

Oba projekty ustaw w przedłożeniu 
rządowym z wniesionymi przez komisję

ciężkie, 
zadania

ale 
w

ro-tyslęcy 
chłopi pra-

wielkiego budowniczego 
Towarzysza Bolesława 

doniosłym wskaźnikiem 
ważkim czynnikiem w

Swiśdery o tym potężny ruch podejmo
wania żóboWIĄzań Produkcyjnych 2 Oka
zji Święta 1-Majowego 1 na cześć 60 rocz
nicy urodzin Prezydenta Boleuława 
Bieruta.

szkod- 
mello-

rolnlc-

Wzrost funduszu płac
w związku ze wzrostem zatrudnienia 

oraz w związku ze wzrostem wydajności 
piacy, fundusz płac w sektorze socjali
stycznym wzrośnie o 9,5 proc. Niezależ
nie od tego już w lutym bież, roku w 
droczę realizacji planowej polityki pań
stwowej, stopniowego kształtowania wła
ściwych proporcji systemów płac, nastą
piło nowe korzystne uregulowanie plao 
w przemyśle węglowym, w przemyślą 
kwasu siarkowego, w rybołówstwie mor
skim, w gospodarce drogowej, w spasa
cie instruktorów rolnych.

Plan na rok 1952 przewiduje wzrost ma 
sy towarowej przeznaczonej na sprzedaż

Pomoc państwa
Aby wykonać zadania planowe 

two otrzyma 427 tys. ton nawozów sztucz 
nych w czystym składniku, co oznacza 
wzrost w stosunku do 1951 r. o 9,6 proc., 
8.846 nowych traktorów w przeliczeniu na 
traktory o mocy 15 KM oraz zwiększone - r---------------t---
ilości różnych typów maszyn rolniczych. | dla celów konsumeji indywidualnej (łącz

Państwo Ludowe przychodzi z pomocą ’ ni® z żywieniem zbiorowym) o 9 proc, 
pracującym chłopom, podnosząc ogólny , Do usprawnienia obrotu towarowego przy 
poziom zdrowotności i kultury na wsi. W czyni się wzrost sieci socjalistycznego 
r. 1952 co druga gromada będzie posła- , handlu detalicznego o 2.228 placówek, 
dała własną szkołę, a co czwarta — szko- j PI®n przewiduje obszerny program ros- 
łę 7-klasową. Prawie każda gromada ma i woju urządzeń socjalnych i kulturalnych.
swoją bibliotekę. Liczba kin wiejskich 
wzrośnie do 1.100. W r. 1952 będzie jut 
1.026 wiejskich ośrodków zdrowia.

Umacniając sojusz robotniczo - chłop
ski, wzmacniając produkcyjno - konsum- 
cyjną więź pomiędzy socjalistycznym 
miastem a drobnotowarową przeważnie 
wsią, dbając o warunki życia i kulturę 
pracujących chłopów, Państwo Ludowe 
i klasa robotnicza oczekują od pracują
cych chłopów sumiennego i dokładnego 
wypełnienia ich obowiązków, wynikają
cych z zadań w zakresie planowego sku
pu i umów kontraktacyjnych, ze zobo
wiązań podatkowych i innych obowiąz
ków wobec Państwa, *

szkolnictwa ogólnokształcącego 1 zawodo
wego, szkolnictwa wyższego, bibliotek, 
radiofonizacjl kraju, szpitali, sanatoriów, 
przychodni, ośrodków zdrowia i żłóbków. 
Do użytku pracujących zostanie oddane 
116 tys. izb, czyli o 20 proc, więcej niż 
w 1951 r. Kapitalnymi remontami zą 
środków Funduszu Gospodarki Mieszka
niowej objętych zostanie do 600 tys. izb. 
Nastąpi też dalszy rozwój urządzeń ko
munalnych, a w szczególności komunika
cji miejskiej, wodociągów i kanalizacji.

My a oni...
Wicepremier Jędrychowskt powiedział 

następnie:
Gdy państwa imperialistyczne ze Sta

nami Zjednoczonymi na czele pochłonię
te przygotowaniami do nowej, agresyw
nej wojny, doprowadzają u siebie do za
łamania i zastoju w szeregu gałęzi go
spodarki narodowej, a przede wszystkim 
najrozmaitszymi metodami i ze wszyst
kich stron obniżają poziom życiowy mas 
pracujących, starając się zwalić na nic 

' cały ciężar zbiojeń — Polska Ludowa 
! przeprowadza konsekwentnie swój pro

gi am pokojowej rozbudowy gospodarczej 
1 przebudowy społecznej, nie zaniedbując 
wzmocnienia obronności kraju. Przyśple 
szamy mimo nieuniknionych trudności 
socjalistyczne uprzemysłowienie kraju, 
jednocześnie podnosząc poziom material
ny i kulturalny mas pracujących.

Rozwój naszej gospodarki nie oznacza 
tworzenia zamkniętej awanturniczej go
spodarki, lecz przeciwnie rozszerza moż- 

I llwości naszych stosunków gospodarczych 
i z resztą świata, stanowiąc wkład w po

kojowy rozwój gospodarki światowej. W 
; loku 1952 obroty naszego handlu zagit- 
। nicznego będą trzykrotnie większe, niż 
। w 1947 r., a przeszło dwukrotnie więk- 
i sze, niż przed wojną w 1937 roku. 
Pod »wowym czynnikiem wzrostu na
szych obrotów handlowych jest roz
wój . i pogłębienie braterskiej współ
pracy gospodarczej ze Związkiem Ra
dzieckim i krajami demokracji ludowej. 
Obroty z krajami obozu pokoju, dzięki 
przyjaznym stosunkom politycznym wzro 
sną w 1952 r. przeszło pięciokrotnie w sto 
sunku do roku 1947. W szczególności 
ogromne znaczenie dla wykonania planu 
tegorocznego i lat następnych mają rea
lizowane obecnie wielkie dostawy inwe
stycyjne ze Związku Radzieckiego na 
podstawie umowy o kredytów) eb dosta
wach urządzeń przemysłowych.

Naród polski zdaje sobie sprawę z tego, 
że mógł osiągnąć dotychczasowe sukce
sy 1 pokonywać rozliczne trudności dzię
ki rozleglej braterskiej pomocy naszego 
sojusznika — Wielkiego Związku Radziec
kiego, dzięki niezawodnej przyjaźni łą- 
czącęj nasze narody, dzięki opieraniu się 
na radzieckich doświadczeniach, dzięki 
zastosowaniu w naszej prakiyce budow
nictwa socjalizmu gem ,lnej teorii leni
nowsko - stalinowskiej.

Wysoki Sejmie!
Plan na rok 1952, przedłożony Sejmowi 

jest programem działania wszystkich or
ganów państwowych, całej administracji 
a nade wszystko jest programem działa
nia szerokich mas pracujących, bo tylko 
te masy, a przede wszystkim klasa robot
nicza i pracujący chłopi wypełnią ten, 
pian żywą treścią swoich czynów. Dy^ 
skusja nad projektem Kons'yiucji wyka
zała, jak znacznie wzrosła świadomość 
klasowa mas pracujących, jak rozwinęła 
się ich aktywność polityczna, a szeroka 
fala zobowiązań socjalistycznych, która 
obejmuje miasto 1 wieś, wskazuje jak ma 
sy pracujące Polski Ludowej przekuwają 
swoją świadomość polityczną w czyn pro 
dukcyjny. Uchwalenie przez Sejm Na
rodowego Planu Gospodarczego na rok 
1952 
stu 
mas 
cze

będzie dalszym bodźcem dla wzro* 
aktywności produkcyjnej szerokich 
pracujących, przyczyni się do jesz- 
pełniejszego zmobilizowania narodu

poprawkami, zostają wśród oklasków jed- dokoła państwowych zadań walki o pokój 
nomyślnie uchwalone. 11 Plan 6-letni.
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O dramaturgach w świetlicy Projekt Konstytucji Polslćej Rzeczypos^oKtgj Ludowej

Na terenie całego kraju odbywa | gów-amatorów napisanych sztuk, 
się obecnie drugi etap ogólnopol- I kilka pozycji bardzo wartościowych.

Niewątpliwie wzbogacą one reper
tuar naszego teatru świetlicowego, 
a może i zawodowego.

Mamy sporo przykładów z terenu 
całego kraju. Tym razem chciałbym 
wspomnieć o dwóch utworach auto- 
rów-amatorów.

W Zduńskiej Woli na skromnej 
scenie świetlicowej przez zespół ro-' 
botniczy Zddńsko-Wd.skich Zakła
dów Przemysłu Dziewiarskiego zosta 
ła wystawiona w prapremierze nowa 
polska sztuka ludowa pt. „Szczęśli
wi ludzie", napisana przez Z. Wró
blewskiego. Jest to pierwsza sztuka 
tego człowieka, który nigdy nie byl 
ani pisarzem ani dramaturgiem, a 
mimo to niewątpliwie posiada pięk
ny talent i literacki i dramaturgicz
ny. Jego utwór — to nie tylko jedna 
z najlepszych pozycji repertuaru 
współczesnej sztuki polskiej. Jest to 
utwór dynamiczny, porywający wi
dza, trzymający widownię w napię
ciu. Ma on raczej charakter komedii 
ludowej, porusza jednak bardzo waż 
ną problematykę założenia na wsi 
spółdzielni produkcyjnej, pokazuje 
walkę z wrogiem klasowym. Sztuka 
Wróblewskiego nie operuje sztampą. 
Od całego utworu wieje taką bez
pośredniością taką prostotą, tak prze 
konywającą prawdą życiową, że nie 
możemy ani na chwilę wątpić, że 
napisany został przez człowieka wsi, 
wieś kochającego, ze wsią powiąza
nego przez całe swe życie.

Istotnie tak jest. Autor sztuki, Zy
gmunt Wróblewski, jest nauczycie
lem ludowym. Przez wiele, wiele lat 
Wróblewski nie tylko uczył dzieciar- i 
nię. Zbierał materiały folklorystycz- i

sztuk,

skiego festiwalu (świetlicowego)1 
sztuk polskich. Na repertuar festi- | 
wałowy składąją się przeważnie u- 
twory dramatyczne już grane przed 
tym na scenach teatrów zawodo
wych. Nie każdy z tych utworów 
zwycięsko wytrzyma! próbę scenicz
ną w wykonaniu artystów teatrów 
zawodowych. Tym mniej było szans 
powodzenia tych sztuk pokazywa
nych na scenie amatorskiej, w wy
konaniu niezawodowców.

Można mieć pewne zastrzeżenia co 
do doboru repertuaru festiwalu świe 
tlicowego. Ale obiektywnie trzeba 
przyznać, że zespoły świetlicowe na 
ogó! z postawionych przed nimi za
dań wywiązywały się dobrze, że po
kazano nam cały szereg spektakli 
bardzo udanych, na wysokim pozio
mie artystycznym.

Na marginesie odbywającego się 
festiwalu warto jednak było by zwró 
cić uwagę nie tylko na tak zwany 
repertuar „centralny", dostarczony 
świetlicom w mniej lub więcej uda
nych adaptacjach i przeróbkach 
przeznaczonych dla scen świetlico
wych. W okresie trwania festiwalu 
mieliśmy również możność ogląda- i 
nia szeregu, (co prawda dość nie
licznych jeszcze) sztuk teatralnych 
napisanych przez początkujących au 
torów, jeszcze wczoraj nikomu nie
znanych nawet na terenie własnego 
zakładu pracy, w którym autor pra
cuje.

O tych autorach, o ich utworach 
prawie nic nie pisze się na łamach 
prasy. A szkoda, naprawdę szkoda. 
Jest wśród tych pokazanych nam na 
scenie świetlicowej, przez dramatur

Zdobycze myśli twórczej 
ludzi radzieckich

oraz

Zffo'

Siadem lat ubiegłych liczni radzćec 
Cy pracownicy nauki, techniki, srztu* 
ki i literatury uzyskali w bm. nagro* 
dy im. Stalina za 1951 rok. Przyzna* 
nie tych naigród stało się bradycyj* 
nym świętem radzieckiego świata in* 
telektoainego. Socjalizm stworzył me 
ograniczone możfli<wości rozwoju twór 
czych sił społeczeństwa radzieckie* 
go, wyzwolił nowe siły i inicjatywę 
mes pracujących z ucisku kapitela* 
•tycznego.

Przegląd nagrodzonych prac wska* 
•uje, że ilość nowych zdobyczy tedh* 
niiifai oddanych w służbę narodowi 
znacznie .wzrosła. Widzimy tu aa* 
równio potężny traktor „S. 80” jak i 
jego malutkiego towarzysza — trak* 
totek ogrodowy, nowe samoloty i 
statki, kompres! ~iry do 10 tysięcy at* 
moefer, kombajny węglowe i kom* 
bajny buraczane, nowe wynalazki w 
dziedzinę przemysłu naftowego i 
chemicznego oraz etektroenergii. Na* 
grody uzyskali pracownicy transpor* 
to i sieci łączności, rolnictwa, lekkie 
go i spożywczego przemysłu 
medycyny.

Rząd radziecki wysoko oc»nił __
bycze zespołów budowlanych w dzie 
dziiniie hydro techniki na Wołdze i Do 
nie. O ilości nowych wynalazków 
wymownie mówi fakt, że w 1951 ro* 
ku zastosowano w praktyce w Związ 
ku Radzieckim około 700 tysięcy wy* 
nalazków i racjonaliEatorskicth pomv* 
•łów.

Nowatorzy w dziedzinie rolnictwa 
rozwiązali pomyślnie liczne zagadnie 
wie związane z h1 dowlą nowych ga* 
łupków owiec, nowych kultur zbożo* 
wych i oHeistych, Jest to wynik ścis* 
lej współpracy naukowców z prakty* 
kami. Wśród nagrodzonych znajdują 
s:ę przedstawiciele różnych narodo* 
Wiści zamieszkujących Wielki Zwią* 
eek Radziecki. Sporą liczbę wśród 
nich stanowią kobiety.

W ofcresće przechodzenia od socja* 
Tizmu do komunizmu coraz bardziej 
wzrasta znaczenie radzieckiej litera* 
tury i sztuki. Cechą znamcienną nagród 
tegorocznych jest wysunięcie wielu 
nowych imton, twórczy wzrost taCen* 
tów m-odzeży i da'my rozwój litera* 
tury i sztuki narodów Związku Ra* 
cueckiego.

Nagrody im. Stalina otrzymali pi* 
•arze pos‘.*iP'iw! Ch n Węg er i Frań* 
cji. Czytelnfcy radzieccy zaznajomiif 
się z ich utworami w przekładach na 
język rosyjską Są to „Chinka Din 
Lin. , autorka powieści „Słońce nad 
rzeką Sangan” i Czou L:*bo (powieść 
„Huragan”). M-rdy psa.r" więgiierski 
Sandor Nadhr za opowiedien'a pt. 
„Poro®unren''i?” ora.z psarz francuski 
Andre S'se' za powieść , Piacwsfy | 
etos” Przyznmte tych nagród dnwo* 
dz' łączność! kultury zadiliiecktej z 
pestkowym' p^ai-zam'' poza gra,®'* 
cami Związku Radzeck/iego, Tego* 
tocz.te nagrody stalenrwske różnią 
•ię jeszcze od poprzednich tym. że 
od.’maczen: zoetałi pracownicy litera* 

doczekały 
tyle nie* 
twórczość 
stwierdza 
stołeczna.

tuiry i sztuki prawie wszystkich repu* 
btek związkowych. Większość nagród- 
w dziedzinie teatralnej przyznana zo* 
stała w roku bieżącym teatrom pery* 
feryjnym w Czetalbińsku, Tambowie, 
Saratowie, Odesie i Charkowie.

O iJe powieść i poezja 
się zasłużonych nagród, o 
dostateczne wyniiki dała 
pisarzy dramatycznych, co 
krytycznie radziecka prasa
Scena radziecka nie uzyskała z na* 
gród za 1951 rok nowych sztok. które 
okazały by się godne wysofcich wy* 
różnteń.

Natomiast wzbogacały Iriteraturę ra 
dzięcką doskonal pow’esci jak np. 
Złobina „Sttopan Razin”, Łacsa (Ło* 
tysza) „Dt> nowego brzegu”, Wandy 
Wasilewskiej trylogia ,J>:eśń nad 
wodami” (Ognie na biotach”, Gwiazdy 
w jeziorze”, „Rzeki płonące”) poświę 
eona waiłre narodu polskiego o mewą 
socjalistyczną Polską. W dziale no> 
ezji p erwszą nagrodę otrzymał M ko* 
łaj T:cfr-now za zbiór wierszy pt. 
„Dwa .potok:” i „Na drugim Kongresie 
pokoju”. W dziale filmów odznaczone 
zostały nagrodą — „Taras Scewczen= 
ko”, „Kawaler złotej gwiazdy” 1 
„D-mieccy gójwcy” oraz kilka filmów 
dokumentamych z „Polowaniem na 
wieloryby ” na czele.

Przy udzielaniu nagród brano pod 
uwagę wkład wniesiony do wieUktlej* 
budowy komunizmu, do kultury na* 
rodów radzieckich i do walki o pokój.

Fr, Hryniewicz

ne, zapisywał melodie ludowe. W 
sztuce swej wprowadził piękny pod
kład muzyczno-śpiewny wykorzystu
jąc motywy ludowe, tworząc w opar 
ciu o nie szereg nowych, aktualnych 
tekstów.

Sztuka przeszła zwycięsko przez 
eliminacje na szczeblu powiatowym 
i wojewódzkim. Otrzymała jak naj
lepszą ocenę i zaszczytne wyróżnie
nie. Wydaniem sztuki zainteresowała 
się Centralna Rada Związków Zawo
dowych, a przedstawiciele teatru za
wodowego noszą się z zamiarem wy 
stawienia jej na scenie zawodowej.

W Łodzi na scenie teatru „Melo- 
dram“ prowadzonego przez Okręgo
wą Radę Związków Zawodowych od 
była się prawie w tym samym czasie 
druga prapremiera, — sztuki rów
nież napisanej przez autora-amatora, 
a raczej autora debiutanta. Była to 
sztuka pt. „Najeźdźca", pióra Mar
ka Fajbusiewicza. Marek Fajbusie- 
wicz — to były tkacz. W drodze a- 
wansu społecznego został kierowni
kiem w PDT. Właśnie zespół PDT 
wystawił sztukę napisaną przez swe
go towarzysza pracy.

Tematyka tej sztuki — to bohater 
ska walka grupy partyzantów kore
ańskich z najazdem amerykańskim. 
Jest to sztuka nie zupełnie może je
szcze doskonała pod względem opra
cowania literackiego, ale tak reali
styczna, tak prawdziwa, że sprawa 
opracowania schodzi na drugi plan.

Sztuka zawierała sporo akcentów 
bardzo mocnych. Autor już po pre
mierze dokonał pewnych skreśleń 
(dotyczyło to przede wszystkim zbvt 
drastycznej sceny gwałtu dokonywa 
nego na patriotce koreańskiej). Sztu
ka jest pierwszą próbą stworzenia 
u nas „reportażu" scenicznego. Ze
spół gra ambitnie i dobrze. Po pew
nych poprawkach literackich sztuka 
Fajbusiewicza znowu ukaże się na 
scenie świetlicowej, a prawdopodob
nie i na scenie zawodowej również.

Sztuka Fajbusiewicza, jak już za
znaczyliśmy, posiada pewne wady li
terackie. Powiemy szczerze, nie są to 
wady większe od tych, które spotka
liśmy w szeregu utworów dramatycz 
nych napisanych przez literatów. 
Twórczością Fajbusiewicza trzeba 
się więc zaopiekować. Posiada on 
prawdziwy talent dramaturga. Temu 
człowiekowi należy się pomoc ze stro 
ny ludzi pióra. Taka braterska, bez 
poklepywania po plecach lub zby
wania lekceważeniem.

Piszę o tym dlatego, że w chwili, 
gdy zaciera się coraz bardziej róż
nica między teatrem świetlicowym 
i zawodowym, czas już najwyższy 
aby zatarła się i różnica między czło 
wiekiem pióra — zawodowcem i czło 
wiekiem, który po pióro sięgnął po 
raz pierwszy w życiu.

Władysław Borkowski

■ Wł-. ’K-

Po dniach gotowości do bitwy o chleb

Spóźnia się tylko . wiosna
..Praca na wszystkich szczeblach zorganizowana była wzorowo." ... 

— podał w raporcie kontrolnym inspektor ministerialny, który odwie
dził woj. bydgoskie w dniach gotowości do siewów wiosennych.

Blisko 3 tyS. pracowników 
GRN-ów i PRN-ów dotarło 
w ciągu tych dwóch dni niemal do 

każdej gromady, kontrolując przy
gotowanie maszyn, jakość materia
łów siewnych, rozdziać nawozów 
sztucznych i ogólny stan gotowości 
wsi do pierwszego wyjścia siewni- 
ków w pole. Niezbędne były te lot
ne kontrole, o czym naijlepiej świad 
czą ich wyniki.

Na przykład w tym tek dobrze 
przygotowanym pod względem or
ganizacyjnym województwie byd
goskim. prezydium PRN w Szubi
nie nie wiedziało, że rolnicy z ko
nieczności jeżdżą do sąsiedniego po 
wiatu wągrowieckiego, leżącego już 
w woj. poznańskim, po niektóre ga 
tuniki nawozów sztucznych, bo pow. 
Komisja Nawozowa bardzo niedba
le rozdzieliła nawozy w pow. szu
bińskim.

Podobnie w PZGS Bydgoszcz nie 
odpowiednio rozdzielone 
wozy sztuczne. Skutkiem 
ny Bydgoszcz — wieś i 
otrzymały ich za wiele, inne 
za mało. y

Niedociągnięcia te muszą być jak 
najprędzej usunięte. Zeszłoroczna 
posucha da^a bowiem surową naucz 
kę naszym rolnikom. Toteż wszę
dzie tam, gdzie oziminy powschodzi 
ły słabiej, rolnicy upominają się w

zostały na 
tego gmi- 
Koronowo 

znów

W 120 ROCZNICĘ ŚMIERCI J. W. GOETHEGO
120 rocznica śmierci Johanna Wolf ganga Goethego (1749—1832) stawia w świe

tle dnia postać tego olbrzyma myśli. „Więcej światła0 — to proste, ale jak po- 
iężne w swej wymowie słowa, które pozostawił nam w testamencie. Wielki 
filozof, wyznający zasady mocno zbliżone do materializmu dialektycznego, 
wielki przyrodnik, wysuwający przed Darwinem genialne przypuszczenia ewo
lucji gatunków, wielki poeta przeła mujący kanony współczesnej twórczości 
literackiej, wielki człowiek, dający w swych dziełach wyraz głęboko pojętym rzepak) nie wywiązują się na czas 
ideom humanistycznym — drogą nie wolną od sprzeczności życiowych dążył 
do wielkiego celu: wyzwolenia człowieka. Każdy zaś, który dziełem życia swe 
go walczył o ten cel, musi nam być drogi i bliski.

Opieaa nad kob «ta, r« dz^ną i młodzieżą 
ARTYKUŁ 66.

1. Kobieta w Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej ma równe 
z mężczyzną prawa we wszystkich dziedzinach życia państwowe
go, politycznego, gospodarczego, społecznego i kulturalnego.

2. Gwarancję równouprawnienia kobiety stanowią:
1) równe z mężczyzną prawo do pracy i wynagrodzenia we

dług zasady „równa płaca za równą pracęr“. prawo do wypoczyn
ku, do ubezpieczenia społecznego, do nauki, do godności i odzna
czeń, do zajmowania stanowisk publicznych,

2) opieka nad matką i dzieckiem, ochrona kobiety ciężarnej, 
płatny urlop w okresie przed porodem i po porodzie, rozbudowa 
sieci zakładów położniczych, żłobków i przedszkoli, rozwój sieci 
zakładów usługowych i żywienia zbiorowego.

ARTYKUŁ 67.
Małżeństwo i rodzina znajdują się pod opieką i ochroną Pol

skiej Rzeczypospolitej Ludowej.
ARTYKUŁ 68.

Polska Rzeczpospolita Ludowa otacza szczególnie troskliwą 
opieką wychowanie młodzieży i zapewnia jej najszersze możli
wości rozwoju.
W Polsce przedwrześniowej kobiety 

posiadały wprawdzie formalne prawa 
polityczne, nadane im w 1921 r., jed
nakże ówczesne kapitalistyczne stosun 
ki społeczno-gospodarcze uniemożliwia
ły kobietom faktyczne korzystanie z 
tych praw. Kobiety zmuszone warun
kami do pracy, nie posiadając kwali
fikacji zawodowych, były żle opłacane, 
traktowane z lekceważeniem, stale gro 
ziło im widmo redukcji i bezrobocia. 
Kobiety trzymane były w mrokach 
ciemnoty i analfabetyzmu.

Przed wojną nie istniało zaga
dnienie opieki nad matką i dzieckiem 
w skali państwowej. Pod względem 
prawnym kobieta była uzależniona od 
męża. W Polsce Ludowej otworzyły 
się przed kobietami wielkie możliwości 
1 perspektywy.

Nierówność kobiet została zlikwido
wana wraz z likwidacją wyzysku i nie
sprawiedliwości społecznej. .Kobiecie 
przysługują takie same prawa jak i 
mężczyźnie we wszystkich dziedzinach 
życia gospodarczego, kulturalnego, po
litycznego 1 społecznego — przysługu
je takie samo prawo do pracy, do wy
nagrodzenia za pracę, do wypoczynku, 
do nauki i ubezpieczeń społecznych. 
Wszelkie stanowiska zawodowe i spo
łeczno-polityczne są dla kobiety do
stępne na równi z mężczyznami. Ko
biety stanowią 40 proc, studiujących na 
wyższych uczelniach. Plan 6-letni u- 
względnia szeroko sprawę aktywizacji 
i produkty wiz-acji kobiet w gospodarce 
narodowej.

Coraz więcej kobiet zajmuje 
odpowiedzialne stanowiska. W przemy
śle kierownicze stanowiska objęło 18 

tysięcy kobiet — w tym 133 dyrektorów 
539 majstrów. Ilość kobiet pracujących 
zorganizowanych w związkach zawodo
wych wynosi ponad milion. Kobiety 
zajmują szereg kierowniczych stano-

Gminnych Spółdzielniach o nawozy 
dla zasilenia ozimin.

Ą by pomóc rolnikom w ich
-^■staraniach o podniesienie 

wydajności z hektara, państwo u- 
możliwiło wszystkim Gminnym 
Spółdzielniom zaopatrzyć się w 
odpowiednie ilości nawozów sztu
cznych oraz przeznaczyło poważne 
kredyty dla mało i średniorolnych, 
którzy pomocy tej potrzebują, któ
rzy np. muszą zakupić odpowiednie 
ilości ziarna kwalifikowanego i na
wozów. Nie wszędzie jednak roz
dział kredytów przebiega należycie.

W gminie Jastrzębie pow. Lipno są 
gromady, w których chłopi w ogóle 
nie wiedzą o istnieniu takich kredy
tów. Nikt im o tym nie mówił, cho 
ciąż są wśród nich tacy, którzy ta
kiego kredytu potrzebują.

Typowym przykładem biurokra
tyzmu był dotychczasowy system 
sprzedaży 'nawozów sztucznych w 
Lubiczu pow. Toruń. Chłopi wpierw 
musieli udać się do Grębocina, by 
zapłacić u buchaltera za zakupiony 
towar, a następnie jechać do maga 
zynu w Lubiczu po odbiór nawozu. 
Rolnicy zamieszkali np. we wsi Sil 
no musieli z tego względu przeby
wać 30 km i poświęcać ne ten cel 
z górą jeden dzień roboczy.

i\I ie można zaplanować syste
1 ' matycznego zaopatrzenia p’*’**- 

mysłu spożywczo-rolrfego, bez 
trektacji surowca roślinnego. ___
traktacja natrafia od czasu do cza
su na przeszkody natury biurokra

tycznej. Wielu rolników skarży się 
; na jedno i to samo.
। Poszczególne roszarnae, kroch- 
melinie, cukrownie (kontraktujące 

zimy spre- 
_ na terenach 

gdzie opadów nie było za wiele, 
trzeba będzie śpieszyć się z siewa
mi, aby wyjść w pole zanim ziemia 
zbytnio nie przeschnie. Znaczy to, 
że tysiące drobnych gospodarstw 
musi uzyskać na dzień siewu i ko
nia i siewnik w ramach pomocy są 
siedzkiej. A tymczasem kontrole 
wykazały, że pomoc sąsiedzka nie 
wszędzie dopisuje. Np. w gminie 
Konkolewnkca pow. Radzyń, listy 
pomocy sąsiedzkiej są wprawdzie 
wywieszone, ale — zainteresowani 
o nich nic nie wiedzą. Albo w pow. 
Pisz i(woj. olsztyńskie) — istniały 
tam dwie odrębne listy na siewni- 
ki z SOM-u i na konie. Listy te w 
ogóle nie pokrywały się w datach, 
a przecież siewnik i koń jednocześ 
nie wyruszyć muszą w akcję.

Ą/| imo niedociągnięć, na któ- 
1V.L rych staraliśmy się wyka

zać jak konieczna jest stała czuj
ność i kontrola — ogólny wynik 
przygotowań jest pomyślny. Stan 
maszyn z małymi wyjątkami, jest 
dobry. Przeprowadzone inspekcje 
przyczyniły się do likwidacji sła
bych punktów w akcji przygoto
wawczej, a ponieważ wszelkie 
meldunki z gmin natychmiast a- 
nalizawane są przez aktyw po
wiatowy, a z powiatów — na 
szczeblu wojewódzkim, braki usu 
wane są w błyskawicznym tem
pie.

Na podstawie meldunków wy- 
daje się, że przygotowania w ca- 

.... _ b*m kraju zakończone zostaną bet
bieżącymi wypłatami, źle klasyfiku opóźnień, 
ją włókno lub przeciągają odb;ór > W wielu 
zakontraktowanego zbioru. już tylko...

prze- 
kon- 
Kon-

ze swych zobowiązań. Zalegają z 

wisk w administracji, szkolnictwie, 
prasie, lecznictwie i spółdzielczości.

Coraz poważniej rysuje się udział ko 
biet w życiu politycznym i społecznym. 
W partii i stronnictwach, w związkach 
zawodowych organizacjach masowych 
1 społecznych działają dziesiątki ty
sięcy aktywistek.

W radach narodowych różnych szcze 
bli zasiada około 13 tysięcy kobiet, z 
czego w Prezydiach RN ponad 10 tysię
cy. w Sejmie Ustawodawczym mamy 
25 posłanek. Państwo Ludowe otacza 
troskliwą opieką matkę i dziecko. U- 
stawa z dnia 28 kwietnia 1048 r. o o- 
chronie macierzyństwa zapewnia pra
cującej kobiecie płatne urlopy macie
rzyńskie. Rozbudowane są szeroko in
stytucje opieki nad dzieckiem — żłób
ki, przedszkola, domy dziecka, zakła
dy usługowe i żywienia zbiorowego, u- 
możliwiające matkom pracę zawodową.

Nowe prawo małżeńskie stanęło na 
gruncie całkowitego równouprawnienia 
małżonków w dziedzinie ich pracy 1 
obowiązków. Polska Ludowa otacza o- 
pieką rodzinę, uznając ją za podstawo
wą komórkę społeczeństwa socjalistycz 
nego. Polskie prawo rodzinne całym 
autorytetem strzeże trwałości rodziny, 
stosując szereg przepisów ograniczają
cych rozwody. Rozwód dopuszczalny 
jest jedynie w wypadku trwałego roz
kładu małżeństwa. Państwo nakłada 
na obydwoje małżonków obowiązek 
wychowania i utrzymania dzieci. 
Macierzyństwo otoczone jest opieką 
i szacunkiem. Wielodzietnym matkom i 
małżonkom za długoletnie pożycie 
przyznaje Polska Ludowa wysokie od
znaczenie państwowe Złote Krzyże Za
sługi. Utrwalenie i wzmocnienie pod
staw rodziny, nacisk na poczucie od
powiedzialności za los rodziny 1 dzieci, 
sprzyjają wychowaniu młodego poko
lenia.

W Gminie Grębocin, pow. Toruń 
do dziś oglądać można stogi sromy 
lnianej jeszcze nie odebranej. Rzecz 
jasna demobilizuije to 
uprawie i kontraktacji 
myślowych.

Kaprysy tegorocznej 
wiają, że szczególnie

chłopów w 
roślin prze-

są wprawdzie

powiatach spóźnia się 
wiosna. H.K.
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Wczoraj rozmawiałem z p. Zakrzewskim, właścicielem warsztatu 
rzemieślniczego, człowiekiem rozsądnym i szczerym. Oczywiście roz
mowa zeszła ne temat projektu nowej Konstytucji. Pan Zakrzewski 
siedział w swej ulubionej kawiarni i przegląda! gazety. Na mój wi
dok powitał mnie przyjaznym spojrzeniem spoza szkieł okularów i od
suwając filiżanką z kawą powiedział:

— Właśnie siedzę i zastanawiam I 
sżą nad treścią artykułu, który tak | 
żywo interesuje i mnie i wielu moich : 
znajomych. Chodzi mi o art. 12... j

— „Polska Rzeczpi>spolita Ludo- i 
W8 uznaje i ochrania na podstawie j 
obowiązujących ustaw indywidua!- i 
na własność i prawo dziedziczenia 
ziemi, budynków i innych środków 
produkcji chrapów, rzemieślników i 
chałupników"...

— Tak jest. O ile bowiem pamię
tam, i‘ burżuazyjna konstytucja 
mercowa zajmowała się zagad
nieniem własności.

— Owszem, lecz w całkowicie od
rębny i w krańcowo różny sposób. 
. — Ależ art. OT konstytucji mairoo 
wej głosili doetownie: „Rz.eozposipo- .. .
lita Polaka uzmje wszelką włeteność | zaktadów przemysłowych. Wtaswość 
czy to crobirtą poszczególnych oby- 1 to rośnie przez rozwój spóWteśelczo-' 
taśtelil, czy to zbiorową związków! ’ 
objwaiteij:, inis'ytucjii, ctać samarzą i 
dowych i wreszcie sa.mego Państwa, i 
jako jedną z neujważnfejszych pod- i 
staw ustroju społecznego i porządku ! 
prawnego orez poręcza wszyf 'k.'im ■ 
mieszkańcom, inrtytucjom i spo-ocz- i 
neścćcm ochronę ich m-'eiwa. a do 
puszcza tylko w wypadkach, usta- ! 
w« prizewćchńanych. zniesienie lub 
ograniczenie własności czy to osobis 
tej. czy to zbiorowej, ze względów 
wyższej użyteczności, za odsz.kodo- 
WBoiem". Wyraźnie, prawda?

— Raczej misternie. Artykuł ten 
w istocie strzegł bowiem interesów 
Wiielikie.go kapitaną a ostrzem wy
mierzony był w masy pracujące. 
»— Fefcty, redaktorze, proszą o fa 

kły.
— Wystarczy jeśli się pan za

stanowi nad tym: według urzędo
wych. przedwojennych danych u- 
dział kapitału zagranicznego w naj' 
większych przedsiębiorstwach w __ __ _ . ,____ _ x„,v
Polsce wynosił: w górnictwie i hut-i je się to dlatego, że własność indywi! 
nictwie 52.1 proc., w przemyśle che. " ' 
micznym 59.9 proc., w przemyśle e- 
łektrotechnicznym 66,1 proc., w’ ele
ktrowniach 81 proc., w ubezpiecze
niach 59 proc. Jeśli chodzi o rolnic- „.......------- ..
two to w roku 1931 ponad 40 proc, a nie z wyzysku. Ale projekt naszej 
ziemi znajdowano sią w posiadaniu. Konstytucji idzie dalej, poręcza i 
gospodarstw obszarniczych, powy- ochrania „indywidualną własność i 
lej 50 ha, stanowiących łącznie: prawo dziedziczenia ziemi, budvn- J • ‘ 
mniej niż 1 proc, ogólnej liczby go-i ków i innych środków produkcji 
spodarstw rolnych! Konrtytu<cje i chłopów, rzemieślników i cha<ipni- 
przedwojenne, uświęcając prawnie ków". (art. 12). Spraw tych nie nio 
ten sten rzeczy, stawary na straży. tna .jednak rozpatrywać w oderwa- 
wrteresóiw kapota. :si ów i obsaarni- niu od ustroju społeczno

— A wymóeniłem dopiero trzy. 
Czwarta forma wtas®aś«ii to włas
ność osobista każdego obywatela.

— Ubranie, rower, meble, bieliz
na, garnki...

— Nie tyllko to. I samochód i crsz. 
ezędności i domek z ogródkiem i ko 
lekcje dzieł sztuki. Wszystko, co 
zdobyć pan siwą pracą albo otrzymał 

i drogą sipadiku, lub darowimy. a co 
। służy zsispokogeniu potrzeb osobts- 
j tych pana i pana rodziny, i nie jest 
i środkiem wyzysku innych obywa

teli!!
— Dobrze, że pan mi to wyjaśnił, 

. redaktorze. Ja 
j te rzeczy, ale 

rotoicz^’ch spóidziel- wy—
— Zwpećnóe 

danej przez, pana własności osobistej 
nic nie groziło i nic nie grozi. Pro
jekt Konstytucji, ziasadniiczej usta
wy, z diuchem której muszą być zgo 
dne wszystkie pmawa i dekrety, gwa । 
rantuje im nietykalność posiada- 

। nych przez nich przedmiotów użyt 
ku osobistego, przedmiotów, służą
cych do zaspokojenia, potrzeb mate
rialnych i kulturalnych. Mało tego. 
Projekt Konstytucji stwierdza wy
raźnie, że ustrój, który tworzymy, 
zmierza do pomnażania, rozwijania, 
i wzbogacania własności osobistej 
każdego człowieka pł-acy!

— Fabryki, kopalnie, huty...
— Tailć jest. I koleje, banki, złoża 

rnineraiine, przeds. i urządzenia ko 
munalne... Ta forma własności, far
ma najwyższa, oznaczające skupie
nie w rękach gospodarza państwa, 
czy.ii w - rękach ludu ipreeuijącego, 
kluczowych środków produkcji jest 
granitową podstawą naszego dobro
bytu, rozwijającą się na gruncie 
wspólnej, s.prawicdl'-'<wej pracy. Po 
drugie własność spć-izielcza...

— Własność 
n: prcduikcyjnych...

.— I rzem:eś'.njiczych apóśdtsiejnii • 
pracy, w-rmość różnych zrzeszeń i 
spółdzielczych, GS-ów, PSS-ów itd, 
.‘spółdzielcza włashoić piekarni, za
kładów rzeź niickich, warsBta-tów 
szewskich, krawieckich, mniejszych j

io: spożywców. przez zrzeszenie się 
szewców, krawców, fryzjerów i in 
nych rzemieślników. Różnica mię
dzy nią. a własnością ogólnonarodo
wą polega na tym. że podczas, gdy 
własność
do całego ludu pracującego, to wć.is 
ność spółdzielcza jest własnością 
członków spółdzielni. O obu tych 
formach własności mówią artykućy 
8 i 11 projektu Konstytucji, zapew
niające Im szczególną opiekę i o- 
chre-ną. Po trzecie własność indywi 
dualna gospodarstw chłopskich 
warsztatów rzemieślniczych...
— Np warsztat mieszkającego 
naszym, domu stolarza...

— A'bo ziemia chłopa pracujące
go. prowadzącego gospodarkę indy
widualną. Projekt Konstytucji w-as 
ność tę, na pbdistewie obowiązują
cych ustaw nie tylko uznaje i ochrą; 
nia. o czym mówi art. 12, ale rów-1 
nież strzeże jej przed pppadnięcćem i 
w zależność od wyzyskiwaczy, ora 
cza opieką i pomocą (art 10). Drie- ,

ogólnonarodowa naleiy

X-S.S.

wprawdzie rozumiem 
żywiłem pewne oba-

bezpodstawne. Posća-

Brygadzista na> 
nzędziowy ślusarz 
Józef 
sklej 
ici 
wych 
pomysł
Zatorski, którego 

^zastosowanie przy 
nosi fabryce około 
48 (ys. zł oszczęd’ 
ności rocznie.

Na zdjęciu: Ra- 
cjonaUzator Józei 

Lipa objaśnia ra> 
cjonalrzatorowi Sta 
nisławowi Zabruc* 
kiemu działanie 

swojego przyrządu.
Foto— CAF

Lipa i gdnń 
fabryki czę« 
samochodo* 

opracował 
racjonali*

Lis

V >>.

interesów kajńtelistów i c___
ków. przeciw interesom narodu'

— Czemu ,pan mówi, „konstytu- 
eje?” Zacytowany przeze mnie arty 
kuł }>ochodzi przecież z kanstytucji 
mairoowerj!

— Tak, ale w całej rozciągłości i 
bez żadnych zmian przejęła go rów 
niet faszystowska konstytucja kwie 
tniow’a. ©o dowodzi, że stanowić on 
kamień węgielny ustroju burżnezyj 
nego. Pakując do jednego worka 
wszelką własność, własność pana Ra 
dziwiłła, wćasność bezrobotnego mu 
rarza i własność pane, panie Za
krzewski konstytucje przedwojenne 
usiłowały postawić zndk równania 
między Radtawiiłłem. a bezrobotnym 
nGędzy panem, a baronami węglo
wymi! Dla nas ześ nie ma pojęcia 
własności w ogóle, projekt naszej 
Konstytucji określa wyraźnie cztery 
postacie prawa własności.

— Jak to wygląda w praktyce?
— Po pierwsze socjalistyczna 

własność państwowa.

Organizacja wewnętrzna 
dawnych cechów toruńskich

V’ ajwiększą godnością cechową 
’ był stopień mistrza. Aby uzy

skać ten tytuł, należało przebyć 
okres nauki i praktyki w charakte
rze ucznia, a następnie czeladnika 
czy towarzysza. Uczniowie najpierw 
odbywali okres próby, trwającej naj 
częściej dwa tygodnie, a gdy próba 
wypadła dobrze, mistrz zawierał u- 
mowę o naukę i zapisywał go do ce
chu. Nauka zaś trwała przeważnie 
2—3 lata. Samodzielnie uczeń nie 
mógł porzucać pracy, a statuty ce
chowe zabraniały innemu mistrzowi 
przyjmować zbiegłych uczni do nau
ki. W okresie nauki uczeń wchodził 
w skład rodziny mistrza. Tak zwane 
..wyzwolenie" było zakończeniem 
nauki. Po półrocznej jeszcze pracy 
lub po odbyciu wędrówki uczeń zo
stawał towarzyszem czyli czeladni
kiem. Sytuacja jego jest już znacz
nie lepsza. Mógł on zmienić sobie 
majstra i pobierał już wynagrodze
nie za pracę. Obowiązywała jednak 
dyscyplina pracy. Czeladnik nie 
mógł bezkarnie włóczyć się lub próż 
nować. Statuty surowo potępiały 
mistrzów, którzy odmawiali czelad
ników do innych majstrów. Aby zdo
być tytuł mistrza czeladnik musiał 
odbyć wędrówkę, w czasie której po 
znawał ludzi i większe miasta, po
głębiał swą wiedzę fachową, na
bierał ogłady towarzyskiej 
świadczenia życiowego. ~ 
okres wędrówki trwał 
Wreszcie niektóre cechy 
jeszcze wykonania sztuki mistrzow
skiej tzw. „majstersztyku". Był to 
uciążliwy i kosztowny obowiązek, 
ale wykazywał uzdolnienia czeladni
ka przed uzyskaniem stopnia mi
strza. Uciążliwym również ograni-

czeniem osobistym czeladnika był za 
kaz ożenku.

W końcu czeladnik po należycie 
wykonanym .majstersztyku" po ufun 
dowaniu kolacji dla cechu, okupie
niu się bractwu czeladzi, mógł sta
nąć przed radą w towarzystwie 
dwóch starszych mistrzów i ubiegać 
się o prawo miejskie. Dopiero po u- 
zyskanlu obywatelstwa miejskiego 
nowy mistrz miał prawo wykonywa
nia samodzielnego rzemiosła i wy
wieszenia swego znaku czyli szyldu 
mistrzowskiego.

Henryk Zawadzki

— A przecież powiedział pen uprzed 
nćo, że spe-eezne forma wrósncści 
jest formą dominującą. że stanowi 
podstawą naszego ustroju?

— Powiedziałem tak. aie nńe prze 
czy to temu, co powiedziałem przed 
chwilą. Przeciwnie, potwierdza to 
w pełni. Najwyższa bowiem pora, 
panie Zakrzewski, aby każdy z nas 
zrozumiał, że tylko na drodze roz
woju i umacniania własności spo
łecznej może sią odbywać wzrost 
własności osobistej!

— Może pan to sformułuje jaś
niej, redaktorze...

— Sccjewan zakłada stoły wzrost 
dobrobytu mas pracujących. Aby ze 
łożenie to stelo się rzeczywistością 
musi rozwijać się i potężnieć nasz 
przemys*- musi rosnąć tempo indu
strializacja naszego kraju, musi ros
nąć dobrobyt naszej Ojczyzny.

— Czyli: im bogatsza i zamożniej 
. sza będzie Polska, tym bogatszy i 
. zamożniejszy będzie każdy z nas — 
! doszedł do '-usznego wniosku pan

w

dualna chłopa pracującego, rzemieśj 
Inika i chałupnika jest własnością o 
parta przede wszystkim na jego w Ja ; 
snej pracy, na pracy jego rodziny,। 
jest własnością, pochodzącą z pracy.

— politycz 
nego, określonego przede wszyst
kim artykułami rozdziału pierwsze
go, k'tory m. inn. mówi: „Polska 
Rzeczpospolita Ludowa ogranicza, 
wypiera i likwiduje klasy społeczne 
żyjące z wyzysku robotników i ch!o 
pów." (art. 3. pkt. 4).

— Nie można się z tym nie zgo
dzić. Klasy spcćeczne, żyjące z wy
zysku innych kjas są bowfem pier- 
Wtezymn wrogiem własności indywi- 
duainej i osobistej ludu pracujące
go.

— Tak. panie Zakrzewski. Kapite 
Jizm powstawać i rozwijał się drogą 
rugowania chłopa z ziemi, rzemieś
lnika z jego warsztatu, drogą poizba 
wiania drobnych producentów 
środlków produkcji. W ustroju kapi 
taoistycznym własność czrówóeka 
pracy jest stale zagrożona, jest sta
le w niebezpieczeństwie.

— Jeszcze jedna sprawa, 
pan o czterech postaciach 
własności, wymienionych w 
cie naszej Konstytucji...

Mówił 
prawe 

projek-

Muzeum Pomorskie w Gdańsku Fragment ekspozycji z artystyczny 
gti dziełami dawnych rzemieślników gdańskich.

Foto — CAF

— Oczywiście. A że podstawą na 
szych osiągnięć jest własność spo- • 
lecz na. obowiązkiem każdego z nas' 
jest pomnażanie tej wtasioścf.. czuj! 
ne jej strzeżenie, we-lka z wszelki-1 
mi przejawami marnotrawstwa i roz 1 
rzuircści. Droga do dobrobytu jed- i 
nostki prowadzi bowiem przez do
brobyt całego społeczeństwa-

ANDRZEJ RUDNIK

i do- 
Przeważnie 

2—3 lata, 
wymagały

Rzemiosło
o projekcie Konstytucji
Przed wojną byłem czeladnikiem 

kominiarskim. Gdy przypominam 
sobie lata nauki kominiarskiej i to 
wszystko, co widziałem przed wojną, 
gdy przypomnę sobie, ile nędzy, nie 
sprawiedliwości i poniżania człowie
ka widziałem, chodząc od domu do 
domu — to dopiero teraz wiem i 

widzę wyraźnie, co narodowi daje 
nasz ustrój i jak wielkim, historycz
nym dokumentem jest Projekt Kon 
stytucji. Dumny jestem, że i ja, czło
nek Rzemieślniczej Spółdzielni Pra 
cy, znalazłem właściwe miejsce i 
mam możliwość przyczynić się do 
wykonania Planu 6-letniego. Tę moi 
ność daje mi projekt Konstytucji, 
który mówi między innymi o opiece 
Państwa nad spółdzielczością i poz 
wala mi na to, abym się czuł potrzeb 
ną jednostką w społeczeństwie.

Jan Chłodnia k 
przewodn. Rady Nadzorczej Rzem, 
Spółdzielni Pracy Kominiarskiej 

w Świdnicy

Pada w proch piramida ucisku
na całvrn świecie

(WSPOMNIENIE O HENRYKU LUKRECU) 
czej, o słusznej i sprawiedliwej wal
ce o prawa dla człowieka pracy.

„Walka, ta toczyła się na przestrze 
ni stuleci i wśród walczących o te 
prawa, postacie rzemieślnicze nie 
należały do rzadkości. Historia na
szego narodu zna te postacie i sercu 
polskiemu są one bardzo bliskie. To 
było wczoraj. Dziś zwycięża na ca 
łym świecie nowy młody człowiek 
pracy. Pada w proch piramida uci
sku. Bunt wyzyskiwanych i uciska
nych — stworzył nowe warunki do 
budowy nowego społeczeństioa. Przy 
mierze burżuazji z arystokracją, z 
magnaterią — zwalczane wówczas 
przez brać rzemieślniczą w przymie
rzu z mieszczaństwem, zostało osta
tecznie dziś przez klasę robotniczą, 
spadkobiercę . najszlachetniejszych 
porywów narodu zduszone. Państwo, 
wspólna własność burżuazji i obszar 
ników, legło u stóp ludu pracujące
go, powalone młodym, prężnym 
mieniem najżywotniejszej klasy 
rodu, klasy robotniczej.

Pomni szlachetnych tradycji
warzystwa Demokratycznego, wiel
kiej postaci Lelewela, kroczymy my 
ludzie Stronnictwa Demokratyczne
go inteligenci i rzemieślnicy obok 
klasy robotniczej w ścisłym i nieroz- 
łączonyin sojuszu ku nowei Polsce. 
.Polsce bez wyzysku, Polsce silnej. 
bo opartej nie na przywilejach pie
niądza, ale nn przywileju pracy.

Tego przywileiu rzecznikiem, jest 
również rzemieślnik polski. Cieszy
my się więc wszyscy, że dobry nam 
dziś dzień nastał. Cieszymy się, żę 
wolność dająca wielkim istnieniom 
prawo pochłanianie drobnych, że po 
stępujący dawnfęi naprzód ro-wói 
wielkich przedsiębiorstw, które opa-

7D yło to przed kilkoma laty. W
*— piękną lipcową niedzielę zebra 

ło się w Domu Rzemiosła gdańskiego 
blisko 600 rzemieślników. Niebo by
ło pogodne, słoneczne. Znajdujący 
się na wzgórzu Dom Rzemiosła tonął 
w złotym blasku słonecznym.

Na wielkiej sali ruch jak w ulu. 
Widzimy działaczy rzemieślniczych 
kol. kol. Paradowskiego, Firlita, Wa
leriana i Engla. Widzimy również i 
działaczy Stronnictwa kol. kol. red. 
Święcickiego, Lewicką, Skonieczne- 
go, Rynducha, Stejańskiego.

Wszyscy czekają jeszcze na kogoś. 
Wreszcie we drzwiach ukazała się 
sylwetka starszego, siwego pana. Sa
la. wita go oklaskami. Uśmiechnięty 
i troche zażenowany poseł Henryk 
Lukrec powiada do nas: „Ależ tu 
ciężko było się do was dostać, że też 
wybraliście tak górzyste miejsce. No, 
no patrzcie rzemieślnicy stawili się 
ławą, będzie dziś tu chyba gorąco".

Zjazd rzemiosła gdańskiego rozpo
czyna się. Następują powitania. Gdy 
przewtfaniczący wymienił słowa: 
„Witam przybyłego na nasz Zjazd 
wice-przewodniczącego Rady Naczel 
nej Stronnictwa Demokratycznego, 
nestora Dziennikarzy Polskich i po
sła na Sejm Henryka Lukreca" — 
sala powstaje jak jeden maź i urzą
dza swemu gościowi burtliwą owa
cje. Przystąpiono do obrad.

Pierwszy zabiera głos noseł Hen
ryk Lukrec. Powoli wstępnie na tmj 
have. Oczy jego przyglądaia się u- 
ważnie zebranym rzemieślnikom. Po 
chwili rozpoczyna swe piękne, peł
ne głębokich myśli 
Mówi o 
ludu ze 
rywach

przemówienie 
przes-łości. O walce nns-pgr< 
szlachtą i magnaterią. O po- 
kmieci i czeladzi rzemieilni-

ra- 
na-

To-

nowywały i niszczyły w końcu wszy 
stkie średnie istnienia, pozostawiając 
tylko dwie kategorie: panów, czyli 
kapitał, i niewolników, czyli pracę, 
żc ta wolność zwyrodniałej, zwierzę
cej konkurencji między ludźmi pa
liła.

U staje walka o byt jednostkowy. 
Teraz dopiero człowiek wychodzi w 
pewnym sensie ze świata zwierzęce
go, od zwierzęcych warunków bytu 
przechodzi do rzeczywiście ludzkich. 
Cały zespół warunków życiowych o- 
taczających ludzi, który pa
nował dotychczas nad nimi, podda
ny zostaje teraz panowaniu i kon
troli. ludzi, którzy poraź pierwszy 
stają się świadomymi rzeczywistymi 
penami przyrody, z tej racji i w tej 
mierze, w jakiej stają się panami 
swego własnego społecznego współ
życia. Obiektywnie obce potęgi, któ 
re panowały dotąd nad historią, pod 
dane zpstają kontroli samych ludzi. 
Jest to skok ludzkości z królestwa 
konieczności w królestwo wolności.

W tym pochodzie kroczymy razem. 
Oby cel ten, któremu na imię wol
ność i sprawiedliwość społeczna, stał 
się Wcsrym celem, Waszym udzia
łem, r-ego Wam z całego serca teraz 
życzę".

Gdy skończył, cała sala wftała. 
Oklaskom nie buło końca. Starszy 
siwa pan. kolego Ho„rvl- Lukrec po 
woli schodził ze.
Na eoli ciszej, 
cza.

Dziś niema 
myśli Jego, 
w zwec<estwr 
wen?. 'Tprn,,.fc.^p,l,r,f„j „nd r’?nra» 
u-ośrm _ m/tą ; ży( będą wśród rze- 
mieślnilów.

schndńw trybuny, 
tylko tu i ówdzie szep

Go miedzy nami. Ale 
’poo płomienna tCara 

Oro^edu nad W<m.«t-
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zostanie w bieżącym roku polepszona
(bis). Gaz jest jednym z źródeł energii, które jest szeroko zastoso-j w znacznym stopniu rzekę. Toteż z 

wane i wykorzystywane w przemyśle jak również i w domach mieszk chwilą uruchomienia tego odczysz- 
alnych do ogrzewania i oświetlania.
Gazownia w Bydgoszczy z roku na* systemu przyczyni się do polepszenia 

rok. systematycznie wykonuje swój । czystości i jakości gazu, 
plan produkcyjny a nawet go prze- " '• " n
Kracza. W stosunku do roku ub. „ 
zużycie gazu wzrosło w Bydgoszczy I czalniach specjalnych odczyszczami. 
o 10 proc. '

W celu polepszenia ciśnienia i od- i 
i bioru gazu w Bydgoszczy przepro- ’ 

wadzone będą w roku bież, poważne 
prace inwestycyjne. W dzielnicy

I 1 Jd’fciKM-l pill'll.

W związku z tą budową planuje 
sią zainstalowanie w starych oczysz

i czalnika woda poniżej gazowni bę- 
I dzie zupełnie czysta.

Oprócz tvch poważniejszych inwe 
stycji, przeprowadzone będą jeszcze 
inne drobniejsze jak: kapitalny re- 

i mont pieców oraz wybudowanie no
wego kotła, który rozwiążc problemków do ścieków. Ścieki wypływają- t.„p„ —........... ..

cez gazowni do Brdy zenieczyszcja-y ' racjonalnego zbytu energii.

iitaz pooi»a»«i!
Miło napisać cza 

sem parę słów mi
łych. Zwłaszcza, o 
obsłudze kelner- • 
skiej. Usłużna kel
nerka nr 82 w „Mi 
rze“ dosłownie w 
przeciągu minuty, 
dostarcza zamó- j
zuione potrawy.

Nie trzeba już jak dawniej czekać 
całymi godzinami, ażeby zjawił stę • 
kelner i zapytywał sakramentalnie 
„co dla Państwa^?.

Widać pleć słaba lepiej obecnie spi 
su je się od brzydkiej. która uprze
dnio naprawdę brzydko si^ spisywa- 
la.

prace inwesiycyjne. W dzielniej za- : 
choąinio-póinocnej tj. w części Okolą [ 
wzdłuż ulic: Grunwaldzkiej, Jasnej, j 
Czarnej drogi i Zygmunta Augusta] 
ułożony zostanie nowy rurociąg ga- j 
zowy. Sieć gazowa, której rury bę
dą o większej średnicy niż dotych
czasowe. poprawi znacznie w tych , 
okolicach odbiór gazu. Nowe rury ! 
będą ułożone na przestrzeni około > 
1,5 km. |

Na terenie gazowni jeszcze w tym 
roku, zostanie wybudowaną nowa . 
oczyszczalnia (odsiarczalnia) gazu, 
która wybudowana według nowego 1

6.000.000 dań sprzedano w iłb. roli u

Nowe bufety KZG
powsłrinę w SmuLale, Koconowie i T en

(bis). O tym jaką cieszę się fre- ' W chwili obecnej KZG posiada 
kwencję restauracje dworcowe KZG już 54 stałe placówki na dworcach,

U

7ł>Igbane pocztówki
Odbywają się o- 

becnie zebrania 
członków PSS. o 
których zawiada
mia się pocztą. Wie 
le pocztówek zosta 
ło jednak zaadre
sowanych fałszy
wie i dlatego nie 
zostaną doręczo* 
ne adresatom. 
Np. wysłano za
wiadomienie pod

Itr 6 przy Al. 1 Maja, tymczasem ta
ki dom w ogóle nie istnieje!

W rejonie jednego jedynego listo* 
noszą doręczyciela •— 23 kartki, któ
rych nadawcą jest PSS nie zostały 
doręczone z powodu mylnie poda
nych adresów. Więcej uwagi, PSS-ie!

(t)

w woj. bydgoskim świadczyć może 
ilość sprzedanych dań w ciągu ub. 
roku, która wynosiła ponad 6 mi
lionów.

^ODDZWiĘKi^
DOKP PRZEBUDUJE CAŁY WĘZEŁ
W odpowiedzi na artykuł pt.: „Wyrwać 

się poza krąg ptaczających miasto to
rów" zamieszczoną w 30 nr IKP, DOKP 
— Gdańsk wyjaśnia, że zagadnienie roz
woju układu torów, które by nie krępo
wały rozwoju komunikacji tramwajowej i 
Bydgoszczy,’ może być rozwiązane jedy- i 
nie w ramach ogólnej przebudowy 
bydgoskiego.

Bliższego terminu przebudowy

dalsze 3 będą tf ruchomi one w naj
bliższym czasie. Oprócz stałych pla
cówek, przewidziane jest urucho
mienie 20 kiosków na tych dwor
cach. które ich dotychczas nie po- 

l siadaję. Poza tym w miarę moźli- 
' wości uruchamiane będą na niektó- 
I rych stacjach miejscowości wypo
czynkowych tzw. sezonowe bufety. 
M. in. bufet taki zostanie urucho
miony w miesiącach letnich w Smu- 
kale lub Oplawcu, Korono wie, Tle
niu i Ostromecku.

W pianie na rok 1952 KZG zwię- 
• j kszy jakość posiłków, oraz ilość dań

książki i prasy
| UŻ rok temu pisaliśmy: „W n«j 

J bliższym czasie w Bydgoszczy 
zostanie otwarty Międzynarodowy 
Klub Książki który organizuje RSW 
„Prasa". Cenna ta placówka mieścić 
będzie się w lokalu cukierni „Cri- 
stal".

Klub ten miał być otwarty w ma
ju ub. roku. Od tego czasu jakoś o 
nim — ani widu ani szychu. Podob
no (jeszcze w ub. roku) zostały jut 
opracowane plany i kosztorys prze
budowy urządzenia „Crist-alu , by
ły też również i przygotowane w 
tym celu specjalne meble. W ostat
niej jednak chwili kredyty na ten 
cel zostały wstrzymane.

Bydgoszcz już od dawna dopo
mina się utworzenia — wzorem in
nych miast, w których jut istnieją 
_  Międzynarodowego Klubu Książ
ki i Prasy. Otwarcie takiej placów
ki zostałoby powitane z wielką ra
dością przez bydgoszczan.

A więc, czekamy aż kompetentne 
czynniki zainteresują się tą sprawą, 
wezmą ja w swe ręce (tylko nie biu
rokratyczne) i otworzą Międzynaro
dowy Klub Książki i Prasy. (Bis).

węzła

tego

Idzie wiosna.

2 bumelanci
przed sądem

Wczoraj Sąd Powiatowy w Byd« 
goszczy rozpatrywał sprawy złośliwe 
go naruszania ustawy o socjalistycz
nej dyscyplinie pracy przez nieuspra 
Wiedliwione opuszczanie dni pracy.

W wyniku rozprawy Sąd wyzna
czył osk. Zygmuntowi Kolasińskiemu 
za nieusprawiedliwione opuszczenie 
5 dni pracy oraz ogk. Zygmuntowi 
Schneiderowi za opuszczenie 2 dni 
karę obowiązkowego pozostania w 
miejscu pracy na okres 1 miesiąca i 
ńa potrącenie 10 proc, miesięcznego 
wynagrodzenia.

węzła dyrekcja w chwili obecnej nie 
może jeszcze podać, gdyż zależne to jest 
od uzyskania odpowiednich środków fi
nansowych i opracowania w porozumie
niu z MRN, nowego planu bydgoskiego wę 1 sprzedawanych 0 50 proc. W stosUD- 
zła komunikacyjnego. Do opracowania ta- j ku do roku ub. W tym roku KZG w 
kiego planu DOKP przystąpi już w roku ' woj. bydgoskim zaopatrzy podiróż- 
bieżącym.

JEDNA TRASA — JEDNA
W odpowiedzi na notatkę 

trasa — różne opłaty" (nr 
„Orbis" z Gdańska zawiadamia nas, że 
wszystkie kasy biletów kolejowych Oddz 
Bydgoszcz liczą za bilet osobowy 3 kl. 
z Bydgoszczy do Szczecina z 10 proc, 
zniżką 5,60 zł.

Jeżeli Oddz. Orbisu w Szczecinie po
brał 5,10 zł. — to popełnił omyłkę, za 
którą zapłaci kasjer, który zapomniał po 
brać 0,50 zł. jako koszty manipulacyjne.

(355)

(375) 
OPŁATA 

pt.: „Jecna 
42 IKP) —

nych w ponad 10 milionów różnych 
deń.

® KOMUNIKATY
ZEBRANIE HODOWCÓW

Grupa Hodowców Drobnego Inwen- 
I tarza i Zwierząt Futerkowych przy ZSCh 

Śródmieście zawiadamia, że zebranie mle 
sięczne odbędzie się 1 kwietnia br. o 
godz.

i kami
19 w świetlicy przy ul. Pod Blan- 
16.

Nasze recenzje

I Co inni piszg o Bydgoszczy

T atr" o teatrze
Ołtatnl numer dwutygodnika „Teatr" 

przynosi m. in. artykuł Henryka 
Voglera pt. „Z wizytą w Bydgoszczy i 
Toruniu". Mówiąc o Państw. Teatrach

Dnia 20 bm. o godz. 19 w szkole przy 
ul. Poniatowskiego, odbędzie się zebranie 
Rejonowego KOP Nr 20 który obejmuje 
ulice: EmlH Plater, Lelewela, M i rosła ty
skiego i Wybickiego.

fiooScurs 
w którym 
każdy md szanse

T UTRZEJSZE spotkanie dwóch dru- 
J żyn II ligowych Włókniarza z Cho 

dakowa i Kolejarza Bydgoszcz, które od 
będzie się na boisku Spójni o godz. 15 
wzbudziło wielkie zainteresowanie entu
zjastów piłkarstwa. Jak się dowiadujemy 
..świątyni" Kolejarza bronić będzie Kó- 
siak, który doskonale spisał się w Gdań 
sku w zwycięskim spotkaniu z II ligo
wymi Budowlanymi. Resztę składu trzy
ma kierownictwo w tajemnicy, jednakże 
możemy Czytelników poinformować o 
tym, żo gospodarze wzmocnieni będą w 
linii napadu oraz obronie.

Kto zwycięży w niedzielnym meczu? — 
oto pytanie na które muszą odpowie
dzieć uczestnicy naszego błyskawicznego 
konkursu sportowego.

Kupony z wynikiem nadsyłać do Re-
Ziemi Pomorskiej działających „gdzieś dakcji IKP w Bydgoszczy (ul. Czerwo 

; na uboczu wielkich magistrali artystycz- nej Armii 20) względnie składać do ipe- 
I nych i wielkich problemów kulturalnych" cjalnych skrzynek umieszczonych przed 
stwierdza autor, te bliższe zaznajomię- meczem przy kasie sekretariatu Spójni 
nie się z ich scenami ukazuje ich nie- I 
zaprzeczalną wartość i nie do zlekcewa
żenia poziom, że dysponują wytrawnym 
ideowym kierownictwem, młodym skła
dem aktorskim, w swoim trzonie dobrze

Zawiadomienie
Zawiadamiamy, że Z powodu wyjazdu 

’ nasz radca prawny w nadchodzący po- , się zapowiadającym i ambitnym, cemeń-

(ul. Bronikowskiego 45), oraz podczas 
przedsprzedaży biletów ulgow’ych która 
odbywa się dziś od goda> 13 w sekre
tariacie klubu przy ul. Dworcowej 89.

Rozpoczęły się już prace wiosenne w 
parkach i na skwerach Bydgoszczy. Na 
zdjęciu rejonowy ogrodnik Bernard Le
wandowski przy pracy. (Foto — IKP)

niedziałek dnia 31 bm. interesantów — 
czytelników naszego pisma przyjmować 
nie będzie.

\ ie 10
lecz 100 godzin

Do wczorajszej naszej notatki o zo
bowiązaniach koła SD przy MRN zakradł 
się błąd drukarski. Członkowie koła pod 
jęli zobowiązanie wymagające nie 10 — 
jak mylnie wydrukowano — lecz IM 
godzin pracy.

Muzyczne popisy młodzieży »MłOdOŚĆ ChODina
POPISYWAŁA SIĘ tym razem (23 bm). । nie i technicznie bardziej zaawansowani, | I

młodzież Państw. Sredn. Szkoły Muzycz- ; robiący w poszczególnych klasach gry na ujrzymy W DOKlicdzidłck 
wiat MAnlhiir Ma® mzrćlnń n- inttrill»ipnfnrh COTQ7 wiukc/t' nnvtpnv ial« *r

«
młodzież Państw. Sredn. Szkoły Muzycz- ;
mej. Mógłby ktoś myśleć, rzuciwszy o- i instrumentach coraz większe postępy, jak j 
kiem na salę Domu Sztuki, że to takie ' to można było stwierdzić przez porówna- 
domowe święto, bo zebrali się tu w kom 
plecie prawie sami swoi: nauczyciele, mło 
dzież, rodzice, znajomi. A jednak właś
ciwy wgląd w sprawę pouczy, że życie 
i rozwój każdej ze szkól artystycznych 
ma wpływ na rozwój życia artystycznego 
w skali nie tylko 
szej. Warto przeto 
na taki publiczny 
mieniony.

A więc naprzód
kresu studiów: pomyślnym jest to obja
wem, że nie ograniczają się one wyłącz
nie tylko do gry fortepianowej i skrzyp
cowej (jak to dawniej bywało) lecz prócz 
śpiewu, (na który dopiero na tym sto
pniu jest czas) obejmują także inne in
strumenty, jak wiolonczelę, kontrabas, o- 
bój, klarnet itp. Wielkim bowiem głosem 
o napływ tego narybku instrumentalistów 
wołają coraz 
orkiestralne, 
świetlicowe.

W związku
wciągnięcia młodzieży do pracy zespoło
we, . a więc w orkiestrze szkolnej (pro
wadzonej sprawnie przez Spiewińskiego, 
r grającej już czysto i pewnie) oraz w 
chórze szkolnym, umiejącym subtelnie 
frazować wykonywane utwory, ale nie 
zdobywającym się jeszcze na rozmach i 
•Hę brzmienia.

A MłODZ! soliści? Popisywali się prze
ważnie z klas starszy chi a więc muzycz-

nie z dawniejszymi ich egzaminami 
w ten sposób dobre świadectwo 
szkole, pozostającej pod dyrekcją 
Jahnke. Niewiele było produkcyj,

lokalnej, ale ogólniej- 
zwrócić baczną uwagę 
popis jak wyżej wy

co do kierunku i za-

liczniejsze w kraju zespoły 
zawodowe, amatorskie czy

z tym pozostaje też sprawa

W niedzielę 30 bm. odbędę się po
ranki filmowe w następujących ki
nach: Pomorzanin — „Pan Nowak" 
(godz. 10) i „Orzeł Kaukazu" II ser. 
(godz. 12). Orzeł — „Przybrana cór
ka" (godz. 12). Wolność — „Pieśń 
prerii’’ (godz. 10) i „Iwan Groźny’’ 
(godz. 12). Gryf — „Samotny żagiel’’ 
(godz. 11). Bałtyk — „Powrót do 

i domu" (godz. 10 i 12).
Jak się dowiadujemy 

działek 31 bm. ne ekran 
moraanin wejdzie nowy 
zycany polskiej produkcji 
dość Chopina".

tującym się zwolna w jednolity zes-pół, 
że sceny te realizują starannie przemy
ślany, wysoko* wychowawczy program.

Wypowiadając kilka uwag odnośnie 
szczegółów stwierdza Vogler, że najbar
dziej pocieszający jest objaw świeżości 
pomorskich teatrów, że światła stanow
czo przeważają nad smużkami cieni.

Uwagi fachowego pisma o naszym te
atrze są dla nas ciekawe i miłe. Na ich 
marginesie tylko jedno maleńkie spro
stowanie. Vogler wymienia kilku akto
rów, przykładowo, nazywając ich am
bitną kadrą przyszłego ludowego reali
stycznego aktorstwa polskiego. Nieporo
zumienie polega na tym, że Vogler wy
mienia Jerzego Siekierzyńskiego jako od
twórcę roli Szarmantckiego w „Powrocie 
posła". Nie ujmując nic najlepszej opinii 
a J. Sieklerzyńskiemu pozwalamy sobie 
przypomnieć, że z roli Szarmantckiego 
wywiązywał się znakomicie Leon Niem
czyk. (han)

Konkurs soortowv IKP nr 2

30. 111. 1952 r. godz. 15

Włókniarz Chodaków
Kolejarz Bydgoszcz
Wynik ;

Do przerwy

mię

-nrwinkt

Adres
dając 
swej i 

Ireny 
które ।

by z tego czy innego względu nie budzi- 
' ły zainteresowania, tak, że nie chciało 

się wierzyć, iż program wieczoru trwał 
bite trzy godziny. Mirno obfitości nie nu
żył, bo zaciekawiał dużym urozmaiceniem 
w swoim układzie.

Ale właśnie jeszcze ten program! Po
nieważ studia szkolne mają wpływ rów
nież i na wyrobienie artystyczne ucznia, 
należy baczną zwracać uwagę na jak naj 
bardziej skrupulatny dobór wykonywa
nych utworów muzycznych, między któ
rymi nie powinien znajdować się ani je
den wątpliwej wartości artysta. Nadto 

1 trzeba wciągnąć młodzież w krąg nowej 
muzyki (popis niższej szkoły muz. dał 
pod tym względem zachęcający przykład.

I wreszcie należy pamiętać, że polska
szkoła nie powinna odwracać się od poi- l o godz. 19.30 w sali przy ul. Konarskiego, 
skiej muzyki robiąc wyjątek tylko dla 
Moniuszki i Panufnika. Są to sprawy nie ! 
mniej ważne jak właściwe ułożenie ręki ! 
na fortepianie u pianisty czy dobre po
stawienie głosu u śpiewaka.

TE JEDNAK zastrzeżenia nie 
zmącić ogólnego sądu o szkole, 
jak wykazał ostatni popis, dobrze służy 
sprawie szkolenia muz}cznego w naszym 
mieście. M. PIĄTKIEWICZ

eo?@pzrc?iWPY?
w ponie- 
kina Po- 

fi.m tnu- 
pt. „M<o-

DZIŚ GWARDIA I KOLEJARZ 
POD KOSZEM W BYDGOSZCZY

Koszykarze bydgoskiego Kolejarza ro- 
, zegrają w dniu dzisiejszym interesujące 
i spotkanie z czołową drużyną okręgu 
gdańskiego Gwardią Wybrzeże. Początek

C*SKIN4
Pomorzanin: Czekaj na 

mnie (16, 18, 20).
Polonia: Dziś o wpół 

do 11 (17 i 19).
Orzeł: Ostatnia noc 

1 19).
Wolność: Wiosna

20).
Gryf: Kulisy ringu 

I Ifi).
Bałtyk: Tajna misja 

i 19).
Mir: Bajka o ryoaku 

i rybce (19).
Rozmaitości: Natchnie

nie. Walka o wodę. (16 — 
23).

(17

(16,

(17

(17

mogą 
która,

ROZKŁAD JAZDY PKS
Na dworcu PKP brak rozkładu jazdy 

autobusów. Czy pasażerom pragnącym 
skorzystać wyjątkowo z tego środka lo
komocji nie można by oszczędzić wiele 
czasu przez wywieszenie lakowego? Uwa
żamy, że PKS i PKP powinny sobie w 
zakresie obsługi pasażerów wzajemnie po 
magać. (we)

*

FOTOPLASTIKON
„Alpy austriackie" 

(godz. 9—21).

@ DVŻ(/R¥
Apteka nr 16, ul. Dwór 

cowa 48, (tel. 24-66).
Dyżur dentystów -i H. 

Brodowska, ul. Bociano
wo 30 (godz. 1S—17).

za

za

^Lteatr
ZIEMI POMORSKIEJ 

Sobota: Dwa tygodnie 
w „Raju" (godz. 19).

Niedziela: Dwa tygod
nie w „Raju" (godz. 15.30 
i 19).

SALA ORZZ
Sobota: Świerszcz 

kominem (godz. 19)
Niedziela: Świerszcz

kominem (godz. 15.30 i 19)
MŁODEGO WIDZA

Sobota: Wyrok Krasno
ludka Pawia (godz. 17).

Niedziela: Wyrok kra
snoludka Pawia (godz. 15 
i 17).

JŁWYSTAWY
Pomorski Dom Sztukii 

„Bułgaria w krajobrazie" 
(godz. 10—13 i 16—19).

marca
dziennik

Polskie
16.45 Re-

gTRADIO
Sobota — 29

16.20 Bydgoski 
radiowy, 16.35 
pieśni masowe,
portaż pt. „Więcej i le
piej", 17.15 Pieśni Szy
manowskiego w wyk. M. 
Drewniakówny, 17.30 Fe
lieton A. Dzienisiuka — 
,,Z tycia bydgoskiego te
atru", 18.50 Rozmowa z 
korespondentami tereno
wymi PR., 19.05 Ządłó 
mikrofonu, 19.20 Muzyka.



Odpowiedź mocarstw zachodnich na notę ZSRR

wywołała powszechne oburzenie
Nr 77

B®RL!N (PAP) Agencja ADN donosi: . dnich - stwierdza agencja ADN - wzmo 
W kołach politycznych Berlina omawia1 °
eię odpowiedź trzech mocarstw zacho
dnich na konkretne propozycje rządu ra- 
dZreckiego w sprawie traktatu pokojowe 
go ż Niemcami. Odpowiedź ta — stwier
dza się w tych kołach — ma na celu u- 
chylejile się od rokowań w sprawie trak
tatu pokojowego i przywrócenia jedności 
Niemiec. Dlatego mocarstwa zachodnie 
podkreślają, że nie można rzekomo jesz
cze „wdawać się w szczegółowe rozważa
nia na temat traktatu pokojowego".

Nota mocarstw zachodnich odrzuca pro 
pozycje radzieckie stwierdzające, że Niem 
ey nie powinny uczestniczyć w żadnych I 
koalicjach lub w sojuszach wojskowych j 
skierowanych przeciwko któremukolwiek i 
pąĄstwu, które brało udział swoimi si- ; 
łąmi zbrojnymi w wojnie z Niemcami. I 
Mocarstwa zachodnie nalegają na udział j 
Niemiec w tzw. wspólnocie europejskie!, j 
tzn. na wcielenie Niemiec do agresywne 
go . paktu atlantyckiego, na ujarzmienie 
Niemiec przy pomocy tzw. „układu ogól
nego". W ten sposób mocarstwa zacho
dnie . odsłaniają swoje prawdziwe cele: 
nie chcą' one żadnego traktatu pokojowe- ! 
go.

Negatywna odpowiedź mocarstw zacho ।

, że zarówno w NRD, jak i w Niemczech 
Zachodnich jeszcze bardziej walkę o u- 
tworzenle jednolitych, demokratycznych, 
suwerennych Niemiec, walkę o zawarcie 
traktatu pokojowego.

, BF.RI.IN (PAP) Agencja ADN donosi, 
i że odpowiedź mocarstw zachodnich na 

notę radziecką wywołała w całych Niem
czech powszechne oburzenie i liczne gło
sy protestu. Pod naciskiem opinii pu
blicznej grupa posłów adenauerowskiej 
partii CDU wystąpiła z krytyką Adena- 
uera i mocarstw zachodnich.

Kto, ae t&iecfy, gdzie 
w li lidze piłkarskie;?

KOMUNIKATY

Komunikat Min. Handlu Wewn.
w sprawie konsumeji mięsa w zakładach gastronomicznych

. :a Mięsna ptaci producentom za do
stawy trzody chlewnej powyżej 

[ norm obowiązkowych dostaw — ce- 
| nę wyższą o 30 proc., oraz, że ceny 
Płacone za bydło i cielęta rzeźne 
również zoslety znaeizńle podwyż- , - Kolejarz Gdańsk
szone. Wynikają stąd poważne do- 1 jewództwa koszalińskiego — 
detkowe koszty, które są pokrvwa- 11 —.uje;
ne przez Państwo cełem utrzymania I Kolejarz Leszno - 
niezmienionych cen detalicznych dla ! Gdańsk — Kol.
zaopatrzonej w bony mięsno-tłusz- Gwardia szcz.; diuz,„a WOJe< 
ezowe ludności pracującej miast i skiego - Gwardia Bydgoszcz 
osiecm.

Nie ma jednak podstaw dla pono
szenia strat finansowych w sprze
daży, ograniczonej siłą rzeczy ilości 
mięsa przeznaczonej w zasadzie d’a 
tych konsumentów, którym bony 
mięsno-tłuszczowe nie przysługują.

Wobec tego, że praktykowana do
tąd nieograniczona konsumeja mięsa 
w zakładach ' gastronomicznych nie 
da się pogodzić z zasadą reglamen
tacji obrotu mięsem i przetworami 
mięsnymi, Ministerstwo Handlu We 
wnętiranego zarządziło z dniem 1 
kwietnia br. pobieranie od kcr.su- ! 
meniów w restauracjach kuponów | 
m: ę.s no- t -’uiszczow y ch, od pawi ada ją - 
cych ilości surowca mięsnego, zuży
tego die danej potrawy mięsnej.

Równocześnie umożliwia się tak
ie osobom, którym bony mięsno- 
tłuszczowe nie przysługują, konsum 
cję potraw mięsnych w zakładach 
gastronomicznych, ale po podwyż
szonej cenie.

Wiąże się to z faktem, że Centra- I

I GRUPA
6 kwietnia: Gwardia Szcz. — Gwardia 

Bydg., Kolejarz Bydg. - druż. wojew.
( koszalińskiego; Kolejarz Toruń — OWKS 
Toruń; Kolejarz Gdańsk - stal Poznań

Zł kwietnia: Gwiardla Szcz. — Kolejarz 
Leszno; Gwardia Bydg. — Kolejarz Bvd- 
goszcz; OWKS Tor. - Kolejarz Gd.; Stal 
C’c^‘ Kolejarz Tor.; drużyna wojew. 
koszalińskiego — stal Poznań.

27 kwietnia: Kolejarz Bydg.  OWKS 
Tor.; Kolejarz Tor. — Gwardia Szcz.; Ko 
lejarz Leszno — druż. wojew. koszaliń
skiego; Kolejarz Gd, — Gwardia Bydg.; 
Stal Poznań — stal Gdańsk.

4 maja: Gwardia Szcz. — Kolejarz Byd
goszcz; Gwardia Bydg. — Kolejarz Lesz
no; OWKS Toruń — Stal Poznań; Stall 
Gdańsk - Kolejarz Gdańsk; drużyna wo ; w 14 rundzie międzynarodowego

- Kolejarz Tor. i ----- -—
11 maja: Kolejarz Bydg. — stal Gd.: 

--------- - OWKS Tor.; Kolejarz
— Kolejarz Tor.; Stal Poznań — 

; drużyna wojew. koszaliń

Kolejarz Leszno; Kolejarz Gd. — druż. 
wojew. koszalińskiego; stal Poznań — 
Kolejarz Bydgoszcz.

1 czerwca: Kolejarz Bydg. — Kolejan 
Leszno; OWKS Tor. — Gwardia Bydg.; 
Kolejarz Gd. — Gwardia Szcz.; Stal Po- 
znąń — Kolejarz Tor.; druż. wojew. ko
szalińskiego — Stal Gdansk.

6 czerwca: Gwardia Szcz. — druż. wo
jewództwa koszalińskiego; Gwardia Bydg. 
— Stal Poznań, Kolejarz Toruń — Kole
jarz Bydgoszcz; Kolejarz Leszno — Kole
jarz Gdańsk, Stal Gdańsk — OWKS

Heller na czele 
turnieju w Budapeszcie

TOtt

Prezydium Miejskiej Rady Narodowej . Wydział 
Handlu przypomina, że uchwałą PMRN nr XI/117 
1 dnia 26. II. 1951 r. znie sione zostały targi duże 
(Jarmarki) na bydło, ko nie i świnie, z terenu m. 
Bydgoszczy. (1768k

WYTWÓRNIA r----- -- —*---- *
papierniczych Ł6dź, ul. bardzo dobry 
Zamenhofa 6 (w sutere-j Bydgoszcz, 
nie) poleca: pocztówki brój bl. C I/m 14, 
kątowe, imieninowe, Awia*------------ -—
teczne oraz inne artykuły 
papiernicze. '15561c

SZEŚCIOMIESIĘCZNY KURS MŁODSZYCH PIE
LĘGNIAREK. POLSKI CZERWONY KRZYŻ ORGA 
NIZUJE SZESCIOMIB6IĘCZNY KURS MŁODSZYCH 
PIELĘGNIAREK W CIECHOCINKU. Nauka, inter
nat i wyżywienie bezpłatne. Na kurs przyjmowane ;
są kobiety od 16—35 lat zdrowe z cenzusem 7 klas 
szkoły podstawowej. Informacji w sprawie przyjęć 
udziela Oddział Powiatowy PCK w Bydgoszczy, ul. 
15 Grudnia 24. TERMIN składania podań 20. IV. 

1952 r. Data rozpoczęcia kursu 8. V. 1952 r. (1678k

< PRACOWNICY POSZUKIWANI

18 maja: Kolejarz Bydg. — Kolejarz 
Gd.; OWKS Tor. — druż. wojew. kosza
lińskiego: Kolejarz Tor. — Gwardia Byd
goszcz; Kolejarz Leszno — stal Poznań; 
Stal Gdańsk — Gwardia Szczecin.

25 maja: Gwardia Szcz. — OWKS Tor.; 
Gwardia Bydg. — Stal Gd.; Kolejarz Tor!

tur-
..... wy

ru e.i u szachowego padły następujące wy
niki: Petrosjan wygrał z Troianescu a 
Smysłow z Barczą. Jeden z czołowych 
zawodników turnieju Stahlberg przegrał 
z Szabo, a prowadzący w turnieju Hel
ler zremisował z Szily.

Niedokończone następujące partie: 
Platg — Botwinnik, Keres — O'KeHy, 
Pilnik — Kottnauer, Golombek — Gere- 
ben oraz Śliwa — Benko.

Na czele turnieju znajduje się Heller 
(ZSRR) — 10,5 pkt.

nieju szachowego padły następujące

wyrobów; WOZFK koszvkowv aurenu,.„1 ! . . y y stan *S,WOWA poszukuję | NA BLUZKI damsKie po
koleniach let- i szu kuję dostawców. Ofer- 

Oferty IKP Byd- i (y Głos Wlkp. Poznań,

WŁOSI ANKĘ, kredę, zam 
ki błyskawiczne, kołnie
rzyki, poduszki do sukie 
nek pończochy, kolanów- 
ki itp. poleca sklep ga
lanterii Sienkiewicza 26, 
dawniej w Hali Targowej 

(1650

sprzedam 1 pracy na ] 
Pomorska 88 nich. C —

(1754g . goszcz „1692". (1692g
radio Owulampowe i CZTTROGODZTNNĄ — 
sprzedam Bydgoszcz, — i przedpołudniową pracę 
Chrobrego 21 m. 7 umysłową, organlzato rską 
_____ (1753g : fizyczną przyjmę. Oferty

poszukuje INA BLUZKI damskie po-

2 łóżka, 2 nocne stoliki, 
toaletkę z lustrami sprze 
dam Bydgoszcz, Wyzwo
lenia 15 m. 3. (1664g

MASZYNĘ i 
„Continental" 
wa sprzedam.

I Wąbrzeźno.

do pisania
— jak no- 

Jasiński. 
(1640g

3 pary nowych parcia
nych uprzęży i półtora
roczną jałówkę sprze
dam Bydgoszcz Czyżków 
ko-Las Byszewska 70.

 (1663g

INZ. MECHANIKA i TECHN.-MECHANIKA zaan 
gażuje od zaraz Biuro Projektów Przemyślu Gu-1 
mow ego Bydgoszcz, PL Zjednoczenia 4. (1674g

l BIEGŁYCH MASZYNISTEK I 2 GOŃCÓW na do
godnych warunkach poszukuje Odcinek Robót Nr 2 
w Łęgnowie. (1585k

KOŁOWROTKI do przę
dzenia wełny poleca H. 
Sowońska, Bydgoszcz, — 

i Długa 50. (1548g

RADIO nowe prąd zmień 
ny „Super" sprzedam — 
Wełniany Rynek 2 m. 5b, 
Przaste-k. (17S6g

PIEKARZY oraz MAGAZYNIERKĘ do gospody
Żirzyjmie od zaraz PSS w Fordonie ul, 15 Grudnia 9

(1683k

4 taktowy od 4—6 koni zakupi 
POWSZECHNA SPÓŁDZIELNIA SPOŻYWCÓW 
w TORUNIW. Zgłoszenia przyjmuje Zarząd PSS 
Toruń, ul. Szczytna 17. (1589k

BYDGOSKA EKSPOZYTURA WOJEWÓDZKA

„Dom książki’*
poszukuje kandydatów na stanowisko

powiatowych instruktorów
na tereny powiatów Szubin, Wyrzysk, Tuchola, 
Sępólno, Chełmno, Swiecie n/W. i Wąbrzeźno.
Zgłoszenia osobiste lub podania z życiorysem 
kierować do sekcji personalnej Bydgoszcz, ul.
Parkowa 2. (1765k

D”""'." " 1 ,NAUCZYCIEL udziela 
POSZUKIWANIA || i matematyki, fizyki, języ

ków Bydgoszcz, Stalina 20 
m. 3. (1657gKTOBY mógł udzielić 

wiadomości o Konstan
tym Rosołowiczu wywie
zionym do Niemiec 1943. 
Juliana Rosotowicz Byd
goszcz, Pomorska 88/10. I 

(1643g

II w*"Kł II
TRZYMIESIĘCZNE nowo
czesne korespondencyjne 
kursy księgowości. Łódź i 
skrytka 163. (956kl

Dnia 27 marca 1952 r. po długich i ciężkich 
cierpieniach zasnęła w Bogu opatrzona Sa
kramentami św. moja najukochańsza żona, 
nasza droga i nigdy niezapomniana matka, 
siostra, teściowa i babcia śp.

Julianna Dąbrowska
z d. Kwiatkowska — przeżywszy lat 59 

Pogrzeb odbędzip się w niedzielę dnia 30 bm. 
o godz. 16.00 z kaplicy cmentarza Nowofar- 
nego. o czym zawiadamia pogrążony w 
smutku MĄŻ 7 RODZINĄ
Bydgoszcz, Śląska 33 m. 5, w marcu 1952 r.

A
■'Mig. (1679k

Kl zamiany II
POKOJ z kuchnią 4.50 X] 

i 3.80 m2 1 łazienką na Bie-
ydgoszcz „1764". ; ławkach zamienię na 2 po

(1764g xOje z kuchnią również 
PANI starsza poprowadzi Ina Bielawkach. Oferty do 
dom pojedynczej osobyi‘KP Bydgoszcz pod „1616“ 
bez robót ciężkich, chęt-1 (1616g
nie plebania. Oferty IKP 2~pokoję z kuchnią w i 
Bydgoszcz „1757". (1757g Białymstoku zamienię na0M" ■■■■" i'u| ! takie same lub mniejsze

POSADY WOLNE || w Bydgoszczy. Oferty — 
rn.nnnv.., ® IKP Bydgoszcz „1695".
GOSPOD1NI do samotnej I , ..
osoby na wieś potrzebna, i i____________
Gospodarstwo. Oferty — I ZAMIENIĘ 3 pokoje z 
IKP Bydgoszcz ,„1611". I kuchnią wygody centrum

(1611g ' Gdyni na podobne Byd
goszcz. Oferty „Dziennik 
Bałtycki" Gdynia pod —

| „Abrahama". (1680k 

POKÓJ z kuchnią wygo- 
I darni zamienię na takie 
। same lub większe Byd
goszcz, Zbożowy Rynek 6. | 

I m. 1. (1694g |

POSZUKUJĘ ucznia w 
zawodzie kominiarskim 
Bydgoszcz, ul. Stawowa 6 
W. Przybylski. (1575g

MASZYNĘ dziewiarską 1 eBRANIE czarne na niż- 
76/8 sprzedam Bydgoszcz. Iosobę sprzedam Byd- 
Kopernika 7 m. 2. (1699g ao6zcz, Gen- Stalina 24-7.

(1675g J,
7 I GOSPODYNI lub pomoc 

UTKO dobrym stanie 1 domowa potrzebna z go- 
sprzedam Bydgoszcz, Sta | towaniem. Adres wskaże 

wowa * m- ' IKP Bydgoszcz. (1583g

PIANINO krzyżowe mar
ki „Hoffmana" sprzedam 
Adres wskaże IKP Byd
goszcz. (1697g

ROWER męski używany 
sprzedam Bydgoszcz, U- 
łańska 3 m. 2. (1668g

WÓZEK dziecięcy autko 
sprzedam Bydgoszcz, Ko
ściuszki 51 m. 9, pod
wórze. (1693g

TAPCZAN nowy otwiera
ny sprzedam Bydgoszcz. 
Jasna 23 m. 7. (1670g

PIERZYNĘ, fotel, sypiał- PRACOWNIKA do koni i 
nię używaną sprzedam —' prac rolnych moż.e być 
Bydgoszcz, Zduny Im. 9. emeryt poszukuję. Zgło- 

(1758g I szenia Bydgoszcz H. Sa
wickiej 20 m. 1, w godz. 

116 — 19. (1669g

' POMOC domowa z goto- 
i waniem samodzielna na 
wyjazd do Łodzi 2 dzieci

' KW>*°

4 POKOJE 
wygodami 
Bydgoszczy zamienię na 
podobne Poznaniu. Ofer
ty IKP Bydgoszcz „1634“ 

(1634g

z kuchnią 
Śródmieściu

KONIE na ubój — dzwo- ■ 
nić teiefon 10-95 — żaku I 
puje stale — Rzeżnictwo 
Końskie, Szczukowski, — Persia 30n zł- potrzebna. 
Bydgoszcz, Dolina 55.

(756k
Adres wskaże IKP Byd
goszcz. (1760g

2 POKOJE z kuchnią wy
godami w Katowicach 
zamienię na takie same 
w Bydgoszczy. Warunek 
samodzielne. Oferty IKP 
Bydgoszcz ,,1642“

WIOSEłWE TABS GSIEZSIEHSKIE
MIEJSKI HANDEL DETALICZNY W GNIEŹ
NIE URZĄDZĄ W LOKALACH WŁASNYCH 
PRZY UL. CHROBREGO Nr 1 w dniach 
OD 29 MARCA BR. DO 10 KWIETNIA BR. 
„GNIEŹNIEŃSKIE TARGI WIOSENNE" uka
zujące nam dorobek przemysłu krajowego 
w bran ty: tekstylnej, odzieżowej, galanteryj
nej, skórzanej i cbeMikainej oraz obrazujące 
osiągnięcia handlu uspelej.tn’onego w Planie 
6-letnim.
NA TARGACH CZYNNE BĘDĄ STOISKA, 
przy których będzie można nabyć towary 
produkowane przez wyżej wymienione gałę
zie przemysća. a duży wybór zaspokoi nie
wątpliwie wszechstronne wymagania kupu
jących.
TARGI OTWARTE CODZIENNIE od GODZ. 
10-TEJ do 20-TEJ RÓWNIEŻ W NIEDZIELĘ. 
Zapraszamy społeczeństwo miasta Gniezna 
i okolicy do uczestnictwa w pierwszych 

(1642g ■ GNIEŹNIEŃSKICH targach wiosen-MOTOR 18 KM na prąd 
stały okazyjnie i

A' Wr°"ieCt^'l Bydgoszcz, ’podZórna"’ ^Jna Bydgoszcz, Pomorska 
Chełmża, pow. Toruń, , 72. (1752g

 Bolesława Bieruta 3, (93941 
------- ------ --------------------- : CZFSC 
SPRZEDAM 4-t wóz o- „„.', . . , .i częścią budynków Kupi 

i solidny nauczyciel. Zgło
szenia „Dziennik Bałtyc
ki" Gdynia pod „Nauczy 

sprzedam ciel". (1530k
Nakielska LINOLEUM pod stół —

4 g J ładne kupię. Oferty IKP 
MASZYNĘ do szycia bę- Bydgoszcz ,.Linoleum". j 

sprzedam By- (1631k;
Grudziądzka 23/2. i Ł02ECZKO dziecięce”w ! 

(1636g j bardzo dobrym stanie ku 
DOM z ogrodem owoco-1Oferty IKP Byd- 

4 Wifizoź nn.d UU1“ (1641g 
km od stacji kolejowej,f^ATOMIĘ człowieka A.

Bochenka, atlasy anato
miczne kupię. Adres wska 
że IKP Bydgoszcz. (1638g

p-i au (. 'vifn. ।
sprze-: DOMEK~ ogrodem kupie । EKSPEDIENTKA potrzeb 

't ----- t-s_________.

SPRZEDAM 4-t wóz o- 
gumowany. Adres wska- 
że IKP Bydgoszcz. (163ag

gospodarstwa z

|| SPRZEDAŻ li

, PIANINA fortepiany - benkową 
isprzedaje Cichon Byd- goszcZi (
, goszcz, Grunwaldzka 109, ]
I telefon 37-72 (1690k ' 

i WÓZEK autko w do.
! brym stanie
; Bydgoszcz, 
115/1.

POMOC domowa lubiąca 
dzieci potrzebna Byd
goszcz, Al. 1 Maja 63-10.

(1700g 

LINOLEUM pod stół

WOZ 6 tonowy z ogumo- wym w kościelnej wsi 4 goszcz pod „1641
waniem sprzedam lub 
zamienię na 4 ton. Adres 
wskaże IKP Bydgoszcz.

POMOCNIK ogrodniczy 
potrzebny od zaraz Byd
goszcz, ul Koronowska 42 
(ogrodnictwo). (1673g

11. POI,°JE. II 
OSOBA samodzielna po
szukuje pokoju umeblo
wanego lub pustego. A- 
dres wskaże IKP Byd
goszcz. (1632g

4 pokojowe mieszkanie ; ®"H.
zamienię na 2 mieszkania \ WSTĘP NA TARGI BEZPŁ ATNY.
2 pokoje kuchnią i 1 pokój 
kuchnią. Oferty IKP Byd 
goszcz ,1662*’. (1662g 1619k)
POKÓJ z używalnością 
kuchni zamienię na je- 
den pokój. Adres wskaże; g| 
IKP Bydgoszcz. (i«Mo "ŁŁ—

KOMITET ORGANIZACYJNY 
GNIEŹNIEŃSKICH 

TARGÓW WIOSENNYCH

Zgubiono legitymację PKP
— ■ , :nr 417293 Przybyszewski

ZGUBIONO leg. Zw. Zaw Edmund (1204
POKÓJ z używalnością'na nazwisko Jadwiga Par 
kuchni wygodami — spo-1 fianowiez Bydgoszcz, 
kojne 
kój z 
pokój. Oferty IKP Byd-I 
goszcz

zamienię na po-i 
kuchnią albo duży' ,ZGUBIONO kartę meldun 

;kową na nazwisko Mał-

(1648g

ZGUBIONO k 
dunkową Marti: 
wicz Bydgoszcz, 
nego Krzyża 31

„1653“.

2 UCZNI na wspólny po 
kój przyjmę. Adres wska

 że IKP Bydgoszcz. 0633"

dam. Oferty IKP Byd-
=------ ,  ■ (1761g(1696g i goszcj ,.1761“.

DWA pokoiki kuchnią 
Bydgoszczy zamienię na 
podobne lub mniejsze — 
Warszawie lub okolicy. 
Oferty IKP Bydgoszcz — 
„1651". (1651g

(1S53g kówna Zofia gm. Gniew-,
kowo pow. Inowrocław.

(1689k

Sobota — 29 marca 1952 r

PROGRAM II

w wyk. 
Koncert 
z Pozna 
rosyjski 
Muzyka

MASZYNĘ do szycia — 
Sprzedam Bydgoszcz, Dlu 
ga 18, II piętro. (16«3g

NIEUŻYTECZNE maszy
ny do szycia kupię. Byd 
goszcz, Grunwaldzka 57, 
m. 10. podwórze. (1655

Bl «óżne

5.55 Skąd taka zmiana - 
pieśń. 6.50 Taneczne me
lodie ludowe — kapela F 
Dzierżanowskiego. 7.20 Mu 
zyka rozrywkowa. 8.00 — 
Lekcja języka rosyjskiego 
nr 49. i"-- -- 
13.30 „Mały Pik" (dla klas! 
ID. 13.56 „Instrumenty 
dęte blaszane". 14.15 — ■ 

Wspomnienia 
14.40 Pieśni St. Wlechowi- 
cza — Poznań. 15.00 Utwo'Muzyka taneczna. 23.10 —'sprzedam Bydgoszcz Al. 
ry fortepianowe Głazuno- Muzyka na dobranoc.

wa i Bałakirewa 
P. Łoboza. 17.15 
muzyki ludowej 
nia. 17.45 Jęz.
lekcja 50. 18.00
dla wszystkich. 19.30 Mu
zyka i aktualności. 20.00 
„Przy sobocie po robocie" 
21.30 „Mówimy o projek- 

12.15 Muzyka. — icie Konstytucji". 21.45 — 
ały Pik" (dla klas! „Latarnie warszawskie ‘|

— pleśń W. Szpilmana — 
21.50 „Pociąg trzechty- 

robotnicze jsięczny wyjechał" — frag 
ment słuchowiska. 22.20 MOTOCYKL NSU 300

Hościło- 
C-zerwc- 

m. 2.
(1763g

zgubiono legitymację 
'szkolną nr 199 na nazwi
sko Krej Zenon. (1759g

ZGUBIONO portfel z do
kumentami i pieniędzmi. 
Uczciwego znalazcę pro
szę o zwrot za wynagro
dzeniem Glempa Włodzi
mierz Bydgoszcz, Dworco 
wa 16 m. 2. (1667g

ZGUBIONO portfel z do
kumentami: książeczkę 
wojskową, leg. Zw. Zaw., 
zaświadczenie pracy na 
nazwisko Rynkiewicz Jó
zef Bydgoszcz, Toruńska 
57- (1645g

POKOJ z kuchnią kolejo
we w Łodzi zamienię na 
podobne Bydgoszczy. Wia 
domość Bydgoszcz, kiosk 
róg Ugory. (1691g

PLAGIAT

PRZYJMUJĘ wełnę przę- 
dzoną na wyrób samo- 
dzisłów. Warsztat tkacki 
Inowrocław, Dworcowa 52 
w podwórzu. (9391

SZAFĘ, stół kuchenny i 
łóżeczko dziecięce sprze
dam Bydgoszcz, Lelewela 
21 m’ (1661g i wskazę jKP Bydgoszcz. 
WÓZEK głęboki koszyko! (1755g
wy stan bardzo dobry kombinowaną,
sprzedam Bydgoszcz, Do- stól ok , rozciagany 
llna 19 m' 2-<,8MS J kupi,. Oferty IKP Byd- 

! „1666" (1666g

II PRACY POSZUKUJĄ |j . 2 POKOJE z kuchnią sa- 
mU* modzielne centrum oddani 

ogrodu z 
mieszka-

IKP Byd-
(164Gg

LEICĘ fotoaparat w sta 
I nie dobrym kupię. Adres 

UVelriYA IW ID rianmnt

RADIO nowe, rower mę-1 goszcz 
skl nowy sprzedam Byd-| 
goszcz, Nowa 2 m. 1.

(1652g

11 Maja 214 m. 9. (1672g

KTO zaopiekuje się ma
łym dzieckiem na przeciąg 
1 roku. Dobrze wynagro
dzę. Oferty IKP Byd
goszcz „1751". (1751g

1 pokój kuchnią, słonecz 
ne, ciepłe — zamienię na 
podobne lub 2 pokojowe 
kuchnią — Nakielska 123 
m. 3. (1756g

POKÓJ z kuchnią (45 m2) 
z wygodami zamienię na 
dornck jednorodzinny z 
ogrodem i stajnią Byd
goszcz, Zygmunta Augu
sta 26 m. 2. (1671g

SAMOTNA niezależna poj za dzierżawę 
prowadzi gospodarstwoI domkiem lub 
na wsi. Oferty IKP — Iniem. Oferty 
By dgoszcz, „1696". (1698g' goszcz „1646“

Papier biały gazet rot. 
mat kl. VII, 50 g, 94 cm

E-III-110M
REDAKCJA i ADMINISTRACJA W BYDGOSZCZY II REDAGUJE KOLEGIUM - 
Czerwonej Armii 20. Centrala telefoniczna: 33-41 1 33-42 
Dział ogłoszeń w Bydgoszczy: Generalissimusa Stalina 2

• (Pod Arkadami) Tel 24-29. Konto PKO IKP nr VI-140

-------------- WYDAWCA I DRUK: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA 
| „PRASA DEMOKRATYCZNA — NOWA EPOKA". WARSZAWA. ŚNIADECKICH 16 

ODDZ. W BYDGOSZCZY, CZERW ARMII 18/20. TEL. 33-41, 33-42, DRUKARNIA 1699

I OGŁOSZENIA DROBNE po 1,50 zł za słowo. • Ogłoszenia 
milimetr.: w tekście 10.30. za tekstem 4,50. nekrologi 3 z, 

i za 1 mm Ogłoszenia w specjalnej rubryce 30 zł za 1 wiersr 
I 4-łamowy (za tekstem) V.’ niedziele 1 święta 5(W> drożej


